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Spektakl: „Pierwiastki życia”

Czy znasz prawdziwą Marię? Przechodzisz obok niej w drodze na zajęcia, przejeżdżasz śpiesząc się do pracy,

robisz zdjęcia po obronie prac dyplomowych, ale czy wiesz kim naprawdę była patronka Uniwersytetu Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie? 

Odkryj historię kobiety, która zmieniła świat nauki i nie tylko! Spektakl zabierze Cię w podróż przez epokę, w której

odwaga i pasja Madame Curie stały się inspiracją dla przyszłych pokoleń. W naszej opowieści Maria ma wiele

twarzy – Matki, Naukowczyni, Żony, czy wreszcie Noblistki. 

Poznaj z nami Marię – geniusza naukowego, wykonującego tytaniczną pracę, a zarazem skromną kobietę, która

pokonała w swoim życiu liczne przeszkody, nie tracąc zamiłowania do nauki – tym razem przedstawioną przez

studentki i studentów UMCS.

Sztuka „Pierwiastki życia” to połączenie dynamicznej narracji z muzyką, choreografią i scenografią.

Pomysłodawczynią i producentką spektaklu jest Dyrektorka Chatki Żaka Izabela Pastuszko. Scenariuszem i

reżyserią zajął się Marcin Wąsowski. Muzykę skomponował Michał Iwanek, a wokalnie młodych artystów

przygotowała dr szt. Anna Michałowska-Kotynia. Wsparcie choreograficzne zapewnia aktorom Adrianna Sawczak.

Scenografie opracowali studenci Wydziału Artystycznego UMCS pod kierunkiem dra hab. szt. Roberta

Kuśmirowskiego.

Spektakl „Pierwiastki życia” przygotowany przez Akademickie Centrum Kultury i Mediów UMCS Chatka Żaka jest

częścią Jubileuszu 80-lecia istnienia Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Zapisy na spektakl poprzez formularz dostępny na stronie: ack.lublin.pl

Bezpłatne wejściówki na spektakl dostępne są na stronie:ack.lublin.pl

Więcej informacji na stronie:https://www.umcs.pl/pl/chatka.htm 
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Akademickie Centrum Kultury i Mediów UMCS Chatka Żaka
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Wiceminister Andrzej Szeptycki z
wizytą w Puławach i Lublinie
 05.04.2024

Wiceminister Andrzej Szeptycki spotkał się z przedstawicielami i pracownikami
puławskich instytutów badawczych oraz lubelskich uczelni. Tematami rozmów były
aktualne działania i wyzwania stojące przed MNiSW oraz współpraca
międzynarodowa i jej znaczenie.

Spotkanie z pracownikami instytutów badawczych
w Puławach
W ostatnich dniach wiceminister Andrzej Szeptycki spotkał się z przedstawicielami i
pracownikami Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowego Instytutu
Badawczego (IUNG) oraz przedstawicielami jednostek badawczych zlokalizowanych w
Puławach: Państwowego Instytutu Weterynarii (PIWet-PIB), Instytutu Nowych Syntez
Chemicznych Sieci Badawczej Łukasiewicz oraz Instytutu Ogrodnictwa – PIB (InHort).
Rozmowy dotyczyły aktualnych działań i wyzwań jakie stoją przed MNiSW oraz problemów,
z jakimi zmagają się puławskie instytucje naukowe.

Wiceminister podkreślił rolę i znaczenie tych jednostek oraz  potrzebę docenienia
zaangażowania wysoko wyspecjalizowanego personelu. Zapowiedział również, że już
zostały podjęte działania na rzecz zmiany ustawy o instytutach badawczych. Umożliwi ona 
m.in. przeznaczanie dotacji na zwiększenie wynagrodzeń dla pracowników naukowych.

Z wizytą na lubelskich uczelniach
W Lublinie wiceminister spotkał się z przedstawicielami władz rektorskich Uniwersytetu
Marii Curie-Skłodowskiej i  Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Podsekretarz stanu w
MNiSW zachęcił do wzajemnego dialogu oraz podjęcia dyskusji na temat wyzwań stojących
przed polską nauką. –Współpraca ministerstwa ze środowiskiem akademickim jest nie tylko
wskazana, ale i niezbędna. Rozmowa jest bardzo przydatna, pozwala bowiem lepiej
zrozumieć perspektywę obu stron, a także poznać wzajemne potrzeby w zakresie
wzajemnego wsparcia.

Podkreślenie znaczenia współpracy
międzynarodowej
Głównymi tematami rozmów były wojna w Ukrainie, sytuacja ukraińskich studentów i
pracowników badawczych w Polsce, wizy dla studentów zagranicznych oraz
umiędzynarodowienie uniwersytetów w kontekście zbliżającej się polskiej prezydencji w
Radzie Unii Europejskiej, a także parametryzacja i ewaluacja czasopism naukowych.
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Wiceminister Andrzej Szeptycki przypomniał o licznych działaniach ministerialnych na rzecz
pomocy Ukrainie i podkreślił rolę polsko-ukraińskich projektów naukowych. Zaznaczył, że
Ukraina jest dla polskich uniwersytetów istotnym obszarem współpracy badawczej, nie
tylko w naukach ścisłych i technicznych, ale także w zakresie szeroko pojętych nauk o
bezpieczeństwie, stosunków międzynarodowych, czy kształcenia europejskiego.
Podsekretarz stanu w MNiSW wspomniał również o zagadnieniu przyznawania wiz
zagranicznym studentom i konieczności usprawnienia tego procesu. Zachęcił też do
otwartości na twórczy dialog.
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Według sondażowych wyników Prawo i Sprawiedliwość w wyborach do sejmików wojewódzkich zdobyło w całym kraju 33,7 proc.
poparcia, a druga była Koalicja Obywatelska – 31,9 proc. Trzecią pozycję zdobyła Trzecia Droga z 13,5 proc. głosów. Frekwencja
wyniosła 51,4 proc.

Czy i jak to zmieni układ sił politycznych? Co takie wyniki mówią o kondycji lokalnej demokracji?

Z dr. Wojciechem Magusiem, politologiem z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, porozmawia Renata Chrzanowska.

Gość Radia Lublin: dr Wojciech Mag…
Do obejrze… Udostępnij
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Szczepionka na raka - technologia mRNA okazała się
przełomowa

Od dziesięcioleci trwały badania nad szczepionką na raka. Odpowiedź dała przełomowa technologia użyta w szczepionkach na koronawirusa. Choć szczepionki

kojarzymy przede wszystkim z wytworzeniem odporności, to te na raka mają wspomóc bezpośrednio walkę pacjenta i przeprowadzaną chemioterapię. 

 

"Szczepionka ma za zadanie stymulować system odpornościowy w walce z komórkami nowotworowymi" - mówi prof. Agnieszka Szuster-Ciesielska z Katedry

Wirusologii i Immunologii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Zwiń «

choroba rak szczepionka na raka szczepionki technologia mRNA zdrowie
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Do wojew�dzkiego konserwatora zabytk�w tra�ły kolejne archeologiczne perełki. Tym razem
jest to fragment kamiennego topora i krzemienne płoszcze.
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Po szczegółowych badaniach do Muzeum Narodowego w Lublinie tra�ą kolejne dwa artefakty. To elementy

uzbrojenia z epoki brązu. Co ciekawe, znalezione zostały na terenach, gdzie jest brak zaewidencjonowanych

stanowisk archeologicznych.

Pierwszym z nich jest fragment kamiennego topora z epoki brązu. Znaleziony został podczas prac budowlanych

w miejscowości Łuszczów.

– Przekazany zabytek to górny fragment topora obejmujący obuch wraz z częścią przy

przewierconym otworze. Zachowany fragment ma długość ok. 5,5 cm, średnica obucha wynosi

4,5 cm. Natomiast pierwotna średnica otworu wynosiła ok. 2 cm – informuje konserwator

zabytków na swoim pro�lu na facebooku.

Tego typu sprzęt klasy�kowany jest jako „przedmioty prestiżowe” i na pewno nie były wykorzystywane do

codziennych prac. Mogły być wykorzystywane do celów bojowych lub jako atrybut władców. W większości

znajdowane były przy grobach.

Drugim artefaktem, które w przyszłości będzie w muzealnej gablocie, jest  krzemienne narzędzie znalezione w

okolicach Zalewu Krępieckiego.

– Według wstępnej analizy skonsultowanej z prof. Jerzym Liberą i dr. Piotrem Mączyńskim z IA

UMCS, narzędzie to można traktować jako niewielkie płoszcze, które mogło pełnić rolę grotu.

Ustalić to będzie można jednak dopiero na etapie badań mikroskopowych – informuje

konserwator.

Znalezisko kojarzone jest z epoką brązu i kojarzony jest z kulturą mierzanowicką. Jak przekazał konserwator

zabytków, na terenie Lublina i okolic zlokalizowana jest pewna liczba punktów osadniczych związanych z tą

kulturą.
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fot. Lubelski Wojewódzki Konserwator Zabytków / Facebook

Archeologiczna perełka z
powiatu świdnickiego

A konkretnie krzemienne płoszcze z wczesnej epoki brązu znaleziono w sąsiedztwie
Zalewu Krępieckiego. Niezwykłe znalezisko trafiło już do Lubelskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków. Po przeprowadzeniu szczegółowych badań powiększy kolekcję
Muzeum Narodowego w Lublinie.

Artefakt ma charakter retuszowanego krzemiennego narzędzia. To przedmiot o długości 4,5 cm i 2,7 cm szerokości.

Jest wykonany z krzemienia narzutowego i uformowany za pomocą obustronnego retuszu.

– Według wstępnej analizy w konsultacji z prof. Jerzym Liberą i dr. Piotrem Mączyńskim z IA UMCS narzędzie to

można traktować jako niewielkie płoszcze, które mogło pełnić rolę grotu. Ustalić to będzie można jednak dopiero na

etapie badań mikroskopowych – informuje Lubelski Wojewódzki Konserwator Zabytków.

fot. Lubelski Wojewódzki Konserwator Zabytków / Facebook
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 POWIAT ŚWIDNICKI ŚWIDNIK ŚWIDNIK WYSOKICH LOTÓW SWIDNIKPL ZABYTEL ZALEW KRĘPIECKI

Zabytek prawdopodobnie pochodzi z wczesnej epoki brązu, najpewniej można go wiązać z kulturą mierzanowicką. Na

terenie stolicy województwa i okolic, znajduje się pewna liczba punktów osadniczych wiążących się właśnie z tą

kulturą. Chodzi m.in. o wzgórze Czwartek, miejscowość Prawiedniki i Dąbrowicę. Luźne znaleziska wytworów

krzemiennych w postaci płoszczy odnotowano także m.in. np. na terenie dawnej dzielnicy Piaski, w Krężnicy Jarej czy

w Piotrowicach Wielkich.

To nie jedyna archeologiczna perełka, która w ostatnim czasie została przekazana Lubelskiemu Wojewódzkiemu

Konserwatorowi Zabytków. Trafił do niego również fragment kamiennego topora z guzikowatym obuchem, który

znaleziono w trakcie robót budowlanych prowadzonych w miejscowości Łuszczów.
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Wydarzenia

Podziel się

poznan.pl Co? Gdzie? Kiedy? Wydarzenia

Wydarzenia na planie Pokaż na planie

Prof. UMCS Robert Bubczyk (kulturoznawca UMCS) wygłosi wykład zatytuowany Homo ludens w kulturze średniowiecznej
Europy łacińskiej.

Wstęp wolny. 

Transmisja on-line na Fb/RezerwatArcheo

Program pt. "Odyseja kulturowa" jest kontynuacją przedsięwzięć realizowanych w Rezerwacie Archeologicznym Genius loci od
2016 roku pod wspólnym tytułem Akademia Genius loci. Głównym celem planowanej w 2024 roku edycji cyklu, będzie
przedstawienie tła kulturowego cywilizacji łacińskiej inspirowane eposem Homera "Odyseja". Tym samym uwagę poświęcić
chcemy problematyce PODRÓŻY i ukazywaniu jej zmiennej oraz różnorodnej roli. Podróż Odyseusza jest pewnego rodzaju
alegorią wędrówki życia. Bohater eposu wędruje ale ostatecznym celem jest powrót do swojego domu. Chcemy skonfrontować
dalekie i bliskie poszukując odpowiedzi na pytanie co jest bliskie naszej kulturze? Archeolodzy zaproszą do podroży w czasie do
różnych centrów cywilizacyjnych. Humaniści: historycy, kulturoznawcy, filolodzy a także filozofowie zabiorą słuchaczy w podróż
po różnych aspektach kultury i jej wyznacznikach. Podróż objawi się jako zdobywanie i podbój ale też jako poszukiwanie
pożywienia, pracy, jako "rozrywka" i chęć poznania lub pielgrzymowanie.
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Grożą nam epidemie wyrównawcze

supernowosci24.pl  57 minut temu

   

Odmowy szczepień w grupie wiekowej 0-19 lat w 2014 roku kształtowały się na poziomie 1,71/1000 osób. W 2023 roku

wskaźnik ten wzrósł do 11,8/1000 osób – zauważa prof. Agnieszka Szuster-Ciesielska, z-ca dyrektora Instytutu Nauk

Biologicznych Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, we wpisie na platformie X. Wylicza, iż w ciągu ostatnich

10 lat odnotowano prawie 7-krotny wzrost liczby uchyleń od szczepień obowiązkowych dzieci i młodzieży. W 2014 r. – 12,7

tys. uchyleń, w 2023 r. – 87,3 tys. uchyleń. Na Podkarpaciu w ubiegłym roku było 3 999 uchyleń. Jesteśmy więc pośrodku,

między najlepiej i najgorzej wyszczepionymi województwami.

Profesor dodaje, iż istnieją choćby zorganizowane grupy służące doradztwem na wypadek konsekwencji odmowy

szczepień.

– Taka sytuacja grozi nam epidemiami wyrównawczymi chorób, przeciw którym mamy dostępne, bezpłatne, bezpieczne i

skuteczne szczepionki. Dotyczy to szczególnie miejsc, kiedy na danym terenie zbierze się większa grupa
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niezaszczepionych dzieci.

Wtedy kontakt z np. wirusem odry czy bakterią krztuśca, grozi w dłuższej konsekwencji lokalną epidemią – ostrzega portal

szczepienia.info, który powstał z inicjatywy Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego PZH – Państwowego Instytutu

Badawczego we współpracy z Polskim Towarzystwem Wakcynologii.

Najlepiej w świętokrzyskim i kujawsko-pomorskim

Liczba przypadków uchylania się od obowiązkowych szczepień w przeliczeniu na 1 000 osób w wieku 0-19 lat wynosiła:

0,7 w 2012 roku; 2,3 w 2015 roku; 5,5 w 2018 roku: 8,3 w 2021 roku, 9,9 w 2022 roku oraz 11.8 w 2023.

Najgorzej w tym zestawieniu wypadają województwa: pomorskie, zachodnio-pomorskie, wielkopolskie, opolskie, śląskie,

podlaskie i lubelskie. Tam wskaźnik w 2023 r. wyniósł od 12,1 do 21. To znaczy, iż na 1 000 mieszkańców nie zaszczepiło się,

choć powinno, od ponad 12 do 21 osób. Najmniej odmów zarejestrowano w województwie kujawsko- pomorskim i

świętokrzyskim. Tam na 1 000 osób nie szczepiło się od 1 do 2 osób. Podkarpacie, z liczbą 3 999 odmów, uplasowało się

wśród województw, w których na 1 000 mieszkańców nie zaszczepiło się od 8 do 12 osób.

Nie mamy już odporności populacyjnej

Papierkiem lakmusowym są szczepienia na odrę. Tutaj poziom odporności populacyjnej, czyli wytworzenia muru dla

wirusa, szacowany jest na 95 proc. Jak wynika z analizy, w 2010 r. średnia dla Polski wynosiła 98,4 proc.; w ostatnim

podsumowaniu stanu zaszczepienia wskaźnik ten spadł poniżej progu bezpieczeństwa – do 91 proc. Przy czym są

województwa, w których wyszczepienie sięga poniżej 90 proc. Tak niskie wartości mają podlaskie, podkarpackie i

lubelskie. Podobnie jest też w innych chorobach. Przy krztuścu, błonicy, tężcu, c\zy polio spadek jest podobny: z 99 proc.

do 93 proc.

Warto pamiętać, iż przed wprowadzeniem masowych szczepień te choroby zbierały śmiertelne żniowo, szczególnie wśród

małych dzieci. W kolejnych latach o chorobach niemal zapomniano. Teraz znowu zaczynają być groźne.

Idź do oryginalnego materiału
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Adam Bodnar o listach do
inwigilowanych Pegasusem: dziś
dostanie je 30 osób
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PRZECZYTAJ RÓWNIEŻ:

Darmowa dostawa zakupów z Rossmanna z okazji Dnia Sportu Dzień Sportu w Rossmannie
Adam Bodnar w Lublinie. Spotkał się z prokuratorami na UMCS [ZDJĘCIA]
Województwo lubelskie: Bez przyczyny zaatakował seniora. Uszkodził też drzwi

- Listy wyjdą dzisiaj i otrzyma je 30 osób. Zostaną wezwani w

charakterze świadka – informuje Adam Bodnar, minister sprawiedliwości w

odpowiedzi na pytania o listach, które mieli otrzymać inwigilowani Pegasusem.
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 Lublin: Wystawa "20 lat w Unii
Europejskiej" stanęła w centrum miasta
05.04

 Lublin: Porządki w Parku Rury w
pełni. Powstają nowe alejki
05.04

 Jeden skręcał, drugi go wyprzedał05.04

 Prognoza na weekend05.04

 Lublin: Wróciła sezonowa linia
autobusowa. Dojedziemy nią w okolice
ogródków działkowych

05.04

Pracowity weekend
żużlowców Orlen Oil Motoru
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Adam Bodnar przyjechał do Lublina w ramach cyklu spotkań, które są organizowane w całej
Polsce pod nazwą TourDeProkuratura z pracownikami prokuratur. Po spotkaniu (było zamknięte
dla mediów) zorganizowano briefing prasowy, w którym wzięli udział Prokurator Generalny
Adam Bodnar, Prokurator Krajowy Dariusz Korneluk i Cezary Maj Prokurator Regionalny.

Bodnar oprócz tego, że opowiedział o zorganizowanym na Wydziale Prawa i Administracji
UMCS spotkaniu, wyjaśnił kwestie związane ze śledztwem w sprawie nielegalnego
inwigilowania Pegasusem.

- Jeżeli z zawiadomienia, które wpłynęło do prokuratury wynika uzasadnione podejrzenie
popełnienia przestępstwa to zapewniam, że będzie wszczęte postępowanie. Nie ma w
prokuraturze spraw lepszych, gorszych, każda jest taka sama. Bez względu na to kogo dotyczy,
będzie stosowana określona procedura znana każdemu prokuratorowi i nie będzie żadnej taryfy
ulgowej, czy to dla polityka, samorządowca czy szarego obywatela. Każdy będzie traktowany
identycznie - mówi Dariusz Korneluk, prokurator krajowy.

Wysyłka listów będzie dzisiaj. Początkowo, otrzyma je 30 osób, wśród których są politycy, ale i
przedstawiciele innych środowisk. Zostaną wezwani w charakterze świadków. - Osoby, które są
na tej liście będą powiadomione, że mają oni status świadka w postępowaniu, które jest
prowadzone przez Mazowiecki Wydział Zamiejscowy Przestępczości Zorganizowanej. W ramach
tego wydziału prowadzone są prace zespołu śledczego ds. Pegasusa. Jak te osoby odbiorą
korespondencję to już wtedy od nich zależy, jakie podejmą dalsze działania w tym kontekście i
czy będą ujawniały publicznie czy taki list otrzymały – wyjaśnia prokurator.

Jak zapowiadają prokuratorzy skala osób jest znacznie większa niż 30, które otrzymały
korespondencję jako pierwsze. - W przyszłym tygodniu będę przedstawiał raport marszałkowi
Sejmu i Senatu dotyczący stosowania kontroli operacyjnych oraz Pegasusa i wtedy będzie
ujawniona kompleksowa liczba, jak często był Pegasus stosowany w Polsce.
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Co jest treści listu? - W liście znajduje się wezwanie w charakterze świadka. Wysłane zostały do
osób, które zostały wskazane przez zespół prowadzący śledztwo. Podkreślam, że śledztwo w
sprawie użycia środka, jakim był Pegasus jest na etapie początkowym. Gromadzony jest materiał
dowodowy i teraz jest trudno określić, jak szeroki krąg osób zostanie objęty jeśli mowa o
osobach pokrzywdzonych – dodaje Dariusz Korneluk.
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   RMF24 Regiony w RMF24 Kraków Czworo kandydatów na rektora UJ - najstarszej polskiej uczelni

/Shutterstock

Wybór 307. rektora UJ na kadencję 2024-2028 odbędzie się 25 kwietnia podczas zebrania kolegium elektorów,
reprezentujących wszystkich członków uniwersyteckiej wspólnoty. 

Wcześniej kandydaci wezmą udział m.in. w spotkaniu wyborczym z członkami wspólnoty akademickiej, które
wstępnie planowane jest na 17 kwietnia. 

Rada uczelni wskazuje kandydatów na rektora po uzyskaniu opinii senatu UJ oraz po odbyciu indywidualnych
rozmów ze wszystkimi osobami zgłoszonymi. 

Czworo kandydatów na rektora UJ - najstarszej polskiej
uczelni

Dzisiaj,
5
kwietnia
(16:50)

Profesorowie Armen Edigarian, Tomasz Grodzicki, Piotr Jedynak i Dorota Malec zostali wskazani przez radę
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, jako kandydaci na rektora tej uczelni – poinformowała najstarsza
uczelnia w kraju. Wybory nowego rektora odbędą się 25 kwietnia.

Opracowanie: Renata Gaweł
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ZOBACZ RÓWNIEŻ:

Zabójstwo w Spytkowicach. Jest Europejski Nakaz Aresztowania za Mirosławem Markiem

Hokej. Trener Rudolf Rohacek po 20 latach odchodzi z Cracovii

W ten weekend darmowe zwiedzanie odrestaurowanych ruin zamku w Lanckoronie

Prof. Jacek Popiel nie ubiega się o reelekcję, skończy w tym roku 70 lat. Zgodnie z prawem o szkolnictwie
wyższym i nauce rektorem nie może być osoba powyżej tego wieku.

Czworo kandydatów na rektora UJ

Armen Edigarian (ur. 1970) jest profesorem nauk matematycznych, specjalizuje się w matematyce finansowej i
analizie zespolonej. Od 2016 r. jest prorektorem UJ ds. edukacji. Wcześniej był m.in. dyrektorem Instytutu
Matematyki UJ i dziekanem Wydziału Matematyki i Informatyki. Jest m.in. członkiem Rady Ośrodka Badań nad
Kulturą Ormiańską w Polsce Polskiej Akademii Umiejętności. 

Tomasz Grodzicki (ur. 1959) jest profesorem medycyny Collegium Medicum UJ. Specjalizuje się w chorobach
wewnętrznych, geriatrii i hipertensjologii (diagnostyka i leczenie nadciśnienia tętniczego). Od 2016 r.
przewodniczy tej jednostce pełniąc funkcję prorektora ds. Collegium Medicum. Był m.in. dziekanem Wydziału
Lekarskiego. Kieruje też m.in. Oddziałem Klinicznym Chorób Wewnętrznych Szpitala Uniwersyteckiego. 

Piotr Jedynak (ur. 1972) jest profesorem nauk ekonomicznych, specjalizuje się w naukach o zarządzaniu.
Ukończył zarządzanie i marketing w Akademii Górniczo-Hutniczej oraz nauki o zarządzaniu na Uniwersytecie
Ekonomicznym w Krakowie. Na Uniwersytecie Jagiellońskim pracuje od 1998 r., gdzie był m.in. dziekanem
Wydziału Zarządzania i Komunikacji Społecznej. Od 2020 r. pełni funkcję prorektora UJ ds. polityki kadrowej i
finansowej. 

Dorota Malec jest profesorem nauk prawnych, specjalizuje się w historii prawa II Rzeczypospolitej, odbyła
aplikację sędziowską i zdała egzamin sędziowski. Jest prorektorem UJ ds. współpracy międzynarodowej,
wcześniej była prorektorem ds. rozwoju. Pełni funkcję kierownika Katedry Historii Administracji i Prawa
Wyznaniowego. Była m.in. rzecznikiem dyscyplinarnym Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz przy Radzie
Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, a także członkiem komisji egzaminacyjnej ds. aplikacji notarialnej przy
Ministerstwie Sprawiedliwości.
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PRENUMERATA NARTY

Zosia po żarcie UWr o akademikach:
"Musiałam zrezygnować ze studiów we
Wrocławiu, nie stać mnie było na
wynajem"
UNIWERSYTET WROCŁAWSKI 06.04.2024, 07:03

Hubert Głuch Akademiki UWr Kredka i Ołówek (Fot. Tomasz Pietrzyk / Agencja Wyborcza.pl)•
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U niwersytet Wrocławski w Prima Aprilis pochwalił się,
że wybuduje dwa nowe akademiki, co okazało się

żartem. Zosia Błotnicka, która teraz studiuje sztukę w Opolu,
przyznaje: - Nie stać mnie było na wynajęcie pokoju i
musiałam zrezygnować z nauki we Wrocławiu.

1 kwietnia Uniwersytet Wrocławski zamieścił na swoim profilu na

Facebooku post o budowie nowych akademików. "Akademiki pomieszczą

około 400 nowych mieszkańców i gotowe będą w październiku 2025

roku. Nowoczesne, dobrze wyposażone, w bardzo dobrej lokalizacji i

cenie, tuż przy Wydziale Matematyki i Informatyki, Chemii,

Biotechnologii, Instytucie Dziennikarstwa oraz Bibliotece

Uniwersyteckiej!" - poinformował Fb Uniwersytetu Wrocławskiego.  

Okazało się jednak, że wpis był primaaprilisowym żartem. Według

studentów - bardzo nieudanym. Komentujący mocno skrytykowali za to

uczelnię.
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Studentka nie dostała miejsca w akademiku.
"Musiałam zrezygnować ze studiów we Wrocławiu"

Internauci zwracali uwagę, że brak miejsc w akademikach i wysokie ceny

wynajmu mieszkań lub pokoi  w mieście są bardzo poważnym problemem

młodych ludzi.

"Zrobić żart z jednego z największych problemów, z jakim zmagają się

studenci w ostatnich czasach i dziwić się, że ich to wcale nie śmieszy" -

pisał jeden z internautów. R E K L A M A
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"Ludzie rezygnują ze studiów, bo ich nie stać, a uniwersytet robi sobie

jaja" - dodał inny.

CZYTAJ TAKŻE: Primaaprilisowy żart UWr rozwścieczył
studentów: "Ludzie rezygnują ze studiów, bo ich nie stać, a
uniwersytet robi sobie jaja"

W takiej sytuacji znalazła się między innymi Zofia Błotnicka. W jej

przypadku okazało się, że nie kwalifikuje się do mieszkania w akademiku.

Miejsc było mało a chętnych zdecydowanie więcej, dlatego uczelnia

przydzielała akademiki biorąc pod uwagę kryteria dochodowe i odległość

od domu rodzinnego.

Zosia wielokrotnie przeglądała więc oferty pokoi do wynajęcia we

Wrocławiu.

- Niestety ceny zaczynały się od 1200 zł i były to naprawdę okazyjne

oferty - wspomina studentka. - Miałam również do wyboru mieszkanie w

domu rodzinnym, co byłoby oczywiście najwygodniejsze, ale już od

dawna planowałam wyprowadzkę z tego miejsca, przez przemoc

psychiczną, która mnie tam spotykała.

W efekcie Zosia zrezygnowała ostatecznie ze studiów we Wrocławiu i

wybrała uniwersytet w Opolu, gdzie uczy się na Wydziale Sztuki.

Przyznaje jednak, że to nie jest spełnienie jej marzeń o edukacji.

UWr zażartował, że wybuduje akademiki.
"Poczułam, że władze uczelni mają w poważaniu
problemy studentów"

Kobieta jest przekonana, że możliwość studiowania na wrocławskich

uczelniach, zwiększa szanse na nawiązanie lepszych znajomości w

świecie sztuki, daje dostęp do udziału w bardziej prestiżowych wystawach

i ułatwia artystom wejście na rynek pracy.
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- Czułam się niejako oszukana przez system szkolnictwa wyższego, który

według prawa gwarantuje każdemu równy dostęp do edukacji. Jednak w

rzeczywistości jest inaczej - podkreśla Zosia. - Często studiowanie w

dużym mieście, na bardziej prestiżowej uczelni, jest zarezerwowane dla

osób uprzywilejowanych, otrzymujących wystarczająco duże wsparcie od

rodziny lub mieszkających z krewnymi.

CZYTAJ TAKŻE: Rektor Olkiewicz kluczy przed wyborami na
Uniwersytecie Wrocławskim. Jako jedyny kandydat nie przyszedł na
debatę studentów

Mimo że studentka swoje życie wiąże z uczelniami artystycznymi, to

poczuła się dotknięta "żartem" Uniwersytetu Wrocławskiego. Według niej

post pokazał, że władze uniwersyteckie nie zdają sobie sprawy z realnych

problemów, które dotykają studentów - takich jak w tym przypadku

kryzys mieszkaniowy.

Zosia: - Poczułam, że władze uczelni lekceważą problemy studentów,

którzy, mimo wszystko są najważniejszą tkanką uniwersytetu oraz

przyszłością tego kraju.

Dział komunikacji UWr zamieścił co prawda przeprosiny, ale zdaniem

studentki kadry akademickie nie zrozumiały powagi sytuacji, pisząc że

żart został "odczytany inaczej niż tego chcieliśmy i się spodziewaliśmy".

Artystka cieszy się natomiast z szerokiego odzewu internautów z jakim

spotkał się wpis Uniwersytetu. Według niej z nieprzyjemnej sytuacji może

wyniknąć coś dobrego - może stać się ona początkiem walki z kryzysem

mieszkaniowym wśród studentów.

"To, że mieszkam w akademiku trochę mnie ratuje w
tej sytuacji"

Bo to, że miejsc w akademikach powinno być więcej, jest oczywiste dla

większości młodych ludzi. Aleksandra ma dom rodzinny 500 km od

Wrocławia i "załapała się" na pokój w domu studenckim ASP. Teraz

mówi o samych korzyściach. 

- Akademik kosztuje mnie 570 zł miesięcznie, podczas gdy wynajęcie

pokoju we Wrocławiu to jest około 1000-1200 zł. Dwa razy więcej -

wylicza studentka i dodaje, że do kosztów mieszkania dochodzą jeszcze

inne: jedzenie, komunikacja miejska, a w przypadku uczelni

artystycznych również farby i płótna.

Aleksandra: - To, że mieszkam w akademiku i płacę mniej niż gdybym

wynajmowała pokój, trochę mnie ratuje w tej sytuacji. 

ZAJRZYJ DO SCHOWKA

R E K L A M A

Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT

R E K L A M A
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CZYTAJ TAKŻE: Wyborczy skandal na Uniwersytecie
Wrocławskim. W tle decyzja kto zostanie nowym rektorem

Artystka studiuje już piąty rok i za każdym razem udaje jej się przedłużyć

pobyt w domu studenckim. Ale nie wszyscy jej znajomi mieli tyle

szczęścia.

- To często byli studenci zasłużeni dla uczelni, mieli stypendia, a nie

dostawali tego miejsca - tłumaczy Aleksandra. - W takim przypadku

wydatki finanse zwiększają się. I to jest nieprzyjemna sytuacja, szczerze

współczuję moim kolegom i koleżankom, którzy przez to przechodzili. Ja

sama nie wiem, co bym zrobiła w takiej sytuacji - przyznaje na koniec.
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Paula Skalnicka poleca

Czytaj teraz

Podobne artykuły

GASTRONOMIA

Kawiarnia zakazuje w
weekendy laptopów i
notatek przy kawie.
Cierpliwość się skończyła

FILM

Prawdziwy królewski
skandal to wcale nie
sprawa księżnej Kate

POGODA

Wracają wysokie
temperatury,
zwrotnikowe powietrze i
saharyjskie pyły

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Moje greckie święta. Taniec łączy pokolenia. Dzieci
uczą się go na WF-ie albo chodzą na kursy
DUŻY FORMAT URSZULA JABŁOŃSKA

Właściciel kafenijo nie tylko karmi i poi ouzo swoich stałych klientów, w większości starych
wdowców - on im też rozdziela lekarstwa, bo sami mogli by o nich zapomnieć.

19 GRUDNIA 1:00

Schowane urny, marna frekwencja, sztama z
Bezpartyjnymi. Na UWr chcą powtórki wyborów
samorządu studenckiego
UNIWERSYTET WROCŁAWSKI KAROLINA KOZAKIEWICZ

- Odkąd samorząd studentów ma wpływ na wybór rektora, nie było sytuacji, by kandydaci
wspierani przez władze samorządu ponieśli porażkę - mówią przedstawiciele Obywatelskiego
Komitetu Studenckiego na UWr. Twierdzą, że wybory do samorządu zostały zmanipulowane.

Nie tylko Warszawa. Znamy liderów akademickości w
Polsce. "Stanowią ponad jedną czwartą uczelni w
rankingu Perspektyw"
STUDIA KAROLINA KOZAKIEWICZ

Kraków, Wrocław oraz Poznań tworzą grupę miast goniących lidera akademickości, czyli
Warszawę. Liczba uczelni z tych trzech miast stanowi ponad jedną czwartą szkół wyższych
uwzględnionych w rankingu "Perspektyw" - wynika z najnowszego raportu Polskiego Instytut…
Ekonomicznego.

Samorządy studenckie dogadały się ws. wspólnych
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Politechnika poznańska nie dostanie 200
mln zł na komputer kwantowy. Bo ma już
taki po sąsiedzku
DARIUSZ WIECZOREK 07.04.2024, 15:00

Alicja Lehmann

Dariusz Wieczorek, minister nauki i szkolnictwa wyższego spotkał się w Poznaniu ze studiującymi na
UAM. Po spotkaniu zapowiedział, że Politechnika Poznańska przyznanych przez Przemysława Czarnka
z PiS pieniędzy nie dostanie. (Fot. Piotr Skornicki / Agencja Wyborcza.pl)
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P ieniądze miały być wypłacone w obligacjach i zlecił to na
końcówce swojego urzędowania premier Mateusz

Morawiecki. - Po 15 października zmieniły sie czasy i
wracamy do normalności - mówił w mijającym tygodniu w
Poznaniu minister Dariusz Wieczorek.

Politechnika Poznańska jest jedną z 28 uczelni w całym kraju, którym

rząd Koalicji 15 października zablokował wypłatę środków przyznanych

przez pisowskiego ministra Przemysława Czarnka. Chodzi o 200 mln zł.

Poznańska uczelnia miała je dostać w obligacjach państwowych.

"Gotowi do złożenia wyjaśnień"

Uczelnia znalazła się na liście, bo klucz przyznawania środków budził

wątpliwości. Pieniądze z ówczesnego Ministerstwa Edukacji i Nauki

dostawały uczelnie sprzyjające rządzącej przez ostatnie osiem lat

Zjednoczonej Prawicy. Z 250 wniosków publicznych uczelni środki

dostało tylko 28 z nich. Prof. Marek Gzik, wiceminister nauki i

szkolnictwa wyższego rządu KO, Trzeciej Drogi i Lewicy nazwał takie

uczelnie "pieszczochami Czarnka".
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Obiecane przez Czarnka i zlecone do wypłaty przez byłego premiera

Mateusza Morawieckiego 200 mln zł były tylko częścią środków dla

poznańskiej uczelni. Wcześniej politechnika dostała 152 mln zł, z czego

120 mln zł przeznaczone jest na budowę Centrum Nowych Technologii i

obecnie zamrożone na kontach uczelni. W centrum miał stanąć komputer

kwantowy. Zablokowane przez Dariusza Wieczorka 200 mln zł było

kolejną transzą na ten cel.
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Tylnym wejściem wchodził tu prezes
Kaczyński. Teraz Politechnika Poznańska
odcina się od polityki

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Kiedy o blokadzie zrobiło się głośno, poseł PiS Przemysław Czarnek

grzmiał, że przez Donalda Tuska polscy naukowcy nie będą mieć

komputera kwantowego i będą musieli jeździć na badania do Niemiec.

Taką samą narrację przyjmował prof. Teofil Jesionowski, rektor

Politechniki Poznańskiej. Na spotkaniu z dziennikarzami mówił, że

komputer kwantowy politechniki będzie pierwszym w Polsce i był

pewien, że po analizie MNiSW środki zostaną odblokowane.

- Jesteśmy gotowi do złożenia wyjaśnień i
ponownego starania się o środki - mówił w

styczniu tego roku prof. Jesionowski.

W kwestii komputera kwantowego Czarnek i Jesionowski nie mówili

jednak całej prawdy. Komputer kwantowy w Polsce jest już dostępny, a

dodatkowo powstaje drugi, który ma być gotowy w momencie objęcia

przez Polskę prezydencji w Unii Europejskiej w pierwszej połowie 2025

roku.

Oba projekty prowadzi Poznańskie Centrum Superkomputerowo

Sieciowe. Centrum sąsiaduje z kompleksem Politechniki Poznańskiej. W

2022 roku PCSS udostępnił polskim naukowcom komputer kwantowy

IBM w trybie zdalnego dostępu, z którego korzystają m.in. naukowcy z

politechniki.

"Ten projekt upadł"

Dariusz Wieczorek gościł w Poznaniu w czwartek, 4 kwietnia. Przyjechał

na spotkanie ze studentami oraz rektorami wielkopolskich uczelni

wyższych. Mówił, że podobne spotkania chce odbyć we wszystkich

województwach. Po co? MNiSW ma w planach nowelizację ustawy o

szkolnictwie wyższym i Wieczorek nowe rozwiązania chce wypracować

w bezpośrednich konsultacjach ze środowiskiem akademickim.

Komputer kwantowy w Poznańskim Centrum Superkomputerowo-Sieciowym jest testowany w laboratorium.  Fot. Piotr
Skórnicki / Agencja Wyborcza.pl

•

R E K L A M A

R E K L A M A

https://poznan.wyborcza.pl/poznan/7,36001,30650507,rektor-politechniki-poznanskiej-o-byciu-pieszczochem-czarnka.html#S.embed_article-K.C-B.1-L.1.zw
https://poznan.wyborcza.pl/poznan/7,36001,30695993,polscy-naukowcy-nie-musza-jezdzic-do-niemiec-czarnek-tego-albo.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.2.zw
https://poznan.wyborcza.pl/poznan/7,36001,30858245,min-wieczorek-ostro-do-bylych-obroncow-jowity-o-sprawach.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.3.zw


DARIUSZ WIECZOREK

MINISTERSTWO
NAUKI I
SZKOLNICTWA
WYŻSZEGO

POLITECHNIKA
POZNAŃSKA

PRZEMYSŁAW
CZARNEK

UCZELNIE

Podczas briefingu z dziennikarzami zapytaliśmy ministra nauki o

wstrzymane pieniądze dla Politechniki Poznańskiej.

- Chcę wszystkich państwa uspokoić i zapowiem to też rektorom:

będziemy wszystkich traktowali tak samo.

Po 15 października zmieniły się czasy i wracamy
do normalności. Ta normalność polega na tym, że

będziemy analizować projekty również pod
kątem zasadności - zaczął minister.

I wyjaśnił, że projekt Politechniki Poznańskiej zna, bo spotkał się w tej

sprawie z rektorem uczelni. Dodał, że z ministrem cyfryzacji podpisał

porozumienie kwantowe.

Politechnika Poznańska nazywana jest
"pieszczochem Czarnka". Minister nauki
wstrzymał jej pieniądze

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

- Okazuje się, że dwa kilometry od Politechniki Poznańskiej komputer

kwantowy jest już budowany. W związku z tym nie muszę tłumaczyć, że

budowanie czegoś w tym samym miejscu nie ma żadnego sensu. Ten

projekt upadł z przyczyn merytorycznych, a nie dlatego, że ktoś

politechniki poznańskiej nie lubi - zaznaczył Wieczorek. I uspokajał: -

Jeśli pojawią się projekty dotyczące rozwoju bazy naukowej i

dydaktycznej będziemy rozmawiać.

ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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Roman Imielski poleca

WOJNA W UKRAINIE

Terytorium za
bezpieczeństwo.
Scenariusz końca wojny,

KULTURA

To może być koniec
kariery Jennifer Lopez. A

PRACA

Oto lista reform, które
szykuje Ministerstwo
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Ćwierć miliona zł za doradzanie Czarnkowi. Posłanka
PiS tłumaczy, że "kwota nie była wygórowana"
Niemal ćwierć miliona złotych brutto zarobiła Agnieszka Wojciechowska van
Heukelom za doradzenie Przemysławowi Czarnkowi w Ministerstwie Edukacji i Nauki
w latach 2021-2023, zanim została posłanką PiS. W tym czasie opiniowała m.in.
wniosek w ramach kontrowersyjnego programu "Willa Plus". Kandydatka na
prezydentkę Łodzi mówi o ataku polityków KO w związku z �niszem kampanii
wyborczej.

3 66

Agnieszka Wojciechowska van Heukelom doradzała Przemysłowi Czarnkowi w ministerstwie edukacji i
nauki w latach 2021-2023

3,5 miliona złotych zostało zwrócone, a dwa kolejne zwroty na sumę prawie 3,2 miliona
złotych są już realizowane - to główna informacja z czwartkowej konferencji prasowej
Joanny Muchy i Katarzyny Lubnauer w sprawie programu potocznie nazwanego "Willa
Plus". Wiceministry edukacji przedstawiły szczegóły kontroli w organizacjach, które
dostały pieniądze na zakup nieruchomości w ramach programu pod rządami
Przemysława Czarnka o�cjalnie pod nazwą "Rozwój potencjału infrastrukturalnego
podmiotów wspierających system oświaty".

W czasie konferencji Katarzyna Lubnauer przekazała, że Agnieszka Wojciechowska
van Heukelom, obecnie posłanka z klubu PiS i kandydatka na prezydentkę Łodzi,
w ramach programu "Willa Plus" opiniowała m.in. wniosek Muzeum Pałacu Saskiego
w Kutnie. Według przekazanych informacji niewłaściwie, bo muzeum musiało oddać
pół miliona złotych. Mimo że już dokonało zakupów za dotację m.in. kupiono kopię
łoża królewskiego, kostiumy historyczne i tron podróżny. Katarzyna Lubnauer
przekazała też, że van Heukelom za pracę dla resortu pod rządami Czarnka zarobiła
ponad 200 tys. zł.

Dalsza część artykułu pod materiałem wideo

Dlaczego był poza obiegiem? Największa zagadka ws. Pegasusa

Wirtualna Polska dotarła do szczegółów umów w tej sprawie. Wynika z nich, że
Agnieszka Wojciechowska van Heukelom w resorcie edukacji i nauki zarobiła blisko
ćwierć miliona złotych brutto w latach 2021-2023:

WILLA PATRYK MICHALSKI Dzisiaj, 05-04-2024 17:39
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- 60 480 zł w 2021 r.,

- 90 720 zł w 2022 r.,

- 97 440 zł w 2023 r.

Po zdobyciu mandatu poselskiego van Heukelom w oświadczeniu majątkowym
wykazała kwotę 90 720 zł opisaną jako "umowa zlecenie", ale bez szczegółowego
opisu.

Posłanka PiS tłumaczy, że kwota nie była wygórowana

W pytaniach wysłanych do Agnieszki Wojciechowskiej van Heukelom zapytaliśmy,
dlaczego w oświadczeniu majątkowym nie zaznaczyła źródła umów. "Nie ma
obowiązku wpisywania takich danych w oświadczeniu majątkowym, nie ma w nim
rubryki na podanie źródła" – stwierdziła. Posłanka nie chciała nam podać dokładnej
kwoty, jaką zarobiła. Przekazała, że "każdego roku to była inna kwota" i dodała, że "nie
było to wygórowane, zważywszy na koszty związane z pracą (dojazdy do Warszawy
, noclegi).

Setki tysięcy złotych na umowy. Tak
zarabiał prokurator Dariusz Barski w
resorcie Ziobry

Posłanka PiS, która obecnie jest kandydatką na prezydentkę Łodzi, przekazała również,
że zajmowała się "doradztwem na rzecz ministra edukacji i nauki w zakresie spraw
dotyczących współpracy ze stroną społeczną w obszarze nauki i szkolnictwa
wyższego pozostających w jego właściwości, udziałem w spotkaniach ze stroną
społeczną w kraju oraz współpracą ze stroną społeczną w obszarze nauki
i szkolnictwa wyższego".

Wojciechowska van Heukelom uznała, że pytanie o kompetencje w związku
z doradzaniem ministrowi "jest absurdalne". "Jako uznany i znany społecznik mam
oczywiście kompetencje do doradzania w sprawach społecznych. Nie tylko MEIN, ale
i inni politycy z pierwszych stron gazet posiłkowali się moim doświadczeniem
i umiejętnościami (Joanna Kluzik-Rostkowska, Kornel Morawiecki)" - napisała.

Bodnar wskazuje termin. "Zaczniemy
rozsyłać informację o Pegasusie"

"Moja wiedza i gruntowne wykształcenie w tym doświadczenia w pracy dla instytucji
unijnych (Przedstawicielstwo, Komitet Regionów w Brukseli) stanowi o moich
kompetencjach. Wypowiedź posłanki Lubnauer to akt desperacji. Łódź osiadła na
mieliźnie pod rządami jej partyjnej koleżanki Hanny Zdanowskiej, więc pani Lubnauer
postanowiła rzucić jej koło ratunkowe (PHZ dołuje w sondażach, a ja jestem jej
najpoważniejszą rywalką w wyborach na prezydenta Łodzi)" – dodała Wojciechowska
van Heukelom w przesłanym nam oświadczeniu.

Patryk Michalski, dziennikarz Wirtualnej Polski
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Oceń jakość naszego artykułu:
Twoja opinia pozwala nam tworzyć lepsze treści.

Komentarze (31) WP Wiadomości na: Instagramie Lubię to!

Dzieci widzą i słyszą. #StopMowieNienawiści.

Trzęsienie ziemi w pobliżu
Nowego Jorku

Wipler ostro o Trzaskowskim.
"To jest jednak gamoń"

Jedna kampania, trzy batalie
[OPINIA]

WAŻNE 
TERAZ Pieniądze z UE dla Polski. "Czekamy już tylko na przelew"Przejdź na

https://wiadomosci.wp.pl/setki-tysiecy-zlotych-na-umowy-tak-zarabial-prokurator-dariusz-barski-w-resorcie-ziobry-7013019278674528a
https://wiadomosci.wp.pl/bodnar-wskazuje-termin-zaczniemy-rozsylac-informacje-o-pegasusie-7013262719068768a
https://wiadomosci.wp.pl/wybory
https://dziejesie.wp.pl/
https://www.instagram.com/wirtualnapolska
https://www.facebook.com/wiadomosciwppl
https://wiadomosci.wp.pl/trzesienie-ziemi-w-poblizu-nowego-jorku-7013697791752960a
https://wiadomosci.wp.pl/wipler-ostro-o-trzaskowskim-to-jest-jednak-gamon-7013691789581024a
https://wiadomosci.wp.pl/jedna-kampania-trzy-batalie-opinia-7013686554868480a
https://www.money.pl/gospodarka/czekamy-juz-tylko-na-przelew-do-polski-poplyna-unijne-miliardy-7013711562308320a.html?utm_source=pilnepako
https://www.wp.pl/


Tragiczny wypadek na przejeździe kolejowym. Bus
rozerwany przez pociąg
Do śmiertelnego wypadku doszło na przejeździe kolejowym w miejscowości
Pękaninko. Przejeżdżający pociąg uderzył w busa. Na miejsce dojechało siedem
zastępów straży pożarnej, policja oraz karetka pogotowia ratunkowego.

Śmiertelny wypadek na przejeździe kolejowym

WLKP112.PL Dzisiaj, 05-04-2024 13:39

Źródło: wlkp112.pl

Strażaccy po dojeździe na miejsce zdarzenia zabezpieczyli teren akcji i przystąpili do
działań. Ustalono, że na niestrzeżonym przejeździe kolejowym doszło do zderzenia
volkswagena Transportera z pociągiem Inter City.

Koszmarny wypadek. Dwie 18-latki nie
żyją

CZYTAJ DALEJ

^ Rozwiń komentarze (31) ^

12 min. temu Bogu Dzieki pis przegral

12 min. temu Kurad Widać że chciwość jest cechą każdego PiS-owca

12 min. temu MM Doradzała jak okradać podatników.

NAJNOWSZE POLECANE POPULARNE
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Aktualności

Opublikowano: 2024-04-08

Doradzą ministrowi w sprawie działań na rzecz
promocji polskiej nauki

Zarządzeniem ministra nauki powołano Zespół doradczy do spraw działań na rzecz
promocji polskiej nauki za granicą. Jego przewodniczącym został dr hab. Łukasz Zamęcki z
Uniwersytetu Warszawskiego.

Do zadań zespołu należy wypracowanie propozycji rozwiązań, w tym rozwiązań prawnych,
dotyczących działań na rzecz promocji polskiej nauki za granicą oraz wzmocnienia pozycji
polskich naukowców na arenie międzynarodowej. To nie pierwsze tego typu gremium
utworzone w resorcie nauki. W październiku 2023 roku, jeszcze gdy szefem ministerstwa był
Przemysław Czarnek, utworzono podobny zespół, na którego czele stała prof. Marta
Miączyńska, dyrektor Międzynarodowego Instytutu Biologii Molekularnej i Komórkowej w

Warszawie.

Ministrowi Dariuszowi Wieczorkowi w omawianym zakresie będą doradzały inne osoby. Na czele nowo powołanego Zespołu
stanął dr hab. Łukasz Zamęcki z Katedry Systemów Politycznych na Wydziale Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych
Uniwersytetu Warszawskiego. W latach 2016–2020 był prodziekanem WNPiSM UW ds. badań naukowych i współpracy z
zagranicą, wcześniej m.in. zastępcą dyrektora Instytutu Europeistyki (2012–2016). Uczestnik programu Ministerstwa Nauki i
Szkolnictwa Wyższego „Liderzy w zarządzaniu uczelnią” (2019). Jest współorganizatorem współpracy zagranicznej WNPiSM UW.
W skład zespołu weszli ponadto:

 dr hab. Cezary Błaszczyk z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego;
 prof. Anna Chrobok z Wydziału Chemicznego Politechniki Śląskiej;
 dr hab. Bartłomiej Guzik z Instytutu Kardiologii Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum;
 dr hab. inż. Jan Kazak z Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu;
 Anna Kiryjow-Radzka, prezes Stowarzyszenia PR i Promocji Uczelni Polskich „PRom”;
 Ewa Kiszka, kierownik Biura ds. Umiędzynarodowienia Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, przewodnicząca
International Relations Offices Forum (IROs Forum);
 Marcin Kraska, wiceprezes ds. współpracy międzynarodowej Sieci badawczej Łukasiewicz
 prof. Marek Kwiek, dyrektor Centrum Studiów nad Polityką Publiczną i kierownik Katedry UNESCO Badań Instytucjonalnych i
Polityki Szkolnictwa Wyższego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu;
 dr Marcin Liana, zastępca dyrektora Narodowego Centrum Nauki;
 dr Marta Łazarowicz-Kowalik, wiceprezes Zarządu Fundacji na rzecz Nauki Polskiej;
 Mirosław Marczewski, dyrektor generalny Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji;
 dr Zofia Sawicka, zastępca dyrektora Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej;
 Joanna Stachyra
 Agnieszka Stefaniak-Hrycko, dyrektor Stacji Naukowej PAN w Rzymie;
 dr hab. Jakub Zajączkowski, pełnomocnik dziekana ds. współpracy z zagranicą i międzynarodowych projektów
badawczych Wydziału Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego;
 Waldemar Zbytek, prezes Zarządu Warszawskiego Instytutu Bankowości;
 Marta Zielińska
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NCBR ogłosiło konkurs „Uczelnie
coraz bardziej dostępne”

Fot. Adobe Stock

Narodowe Centrum Badań i Rozwoju przeznaczy 400 mln zł na zapewnienie

osobom z niepełnosprawnościami możliwości skorzystania z oferty polskich

uczelni. Środki na ten cel pochodzą z programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju

Społecznego, a nabór wniosków potrwa od 8 kwietnia do 28 czerwca.

Celem konkursu „Uczelnie coraz bardziej dostępne” jest niwelowanie barier w

dostępie do edukacji na poziomie wyższym. Chodzi o realizację zasad równych

szans i niedyskryminacji poprzez m.in. zapewnienie odpowiedniej infrastruktury

oraz taką organizację procesu kształcenia, która zapewni dostosowanie studiów do

potrzeb wszystkich studentów, w tym tych z niepełnosprawnościami.

Jak poinformowało NCBR, chodzi o to, aby wspomóc polskie uczelnie w

podejmowaniu aktywnych działań, dzięki którym otworzą się one na studentów ze

szczególnymi potrzebami.

„Wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i

szkolenia (...) w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji na

każdym etapie życia jest fundamentalne w efektywnym procesie kształcenia.

Dostępność musi być standardem, aby wszyscy studenci mogli na równi korzystać
ze swoich praw" – podkreślił prof. dr hab. inż. Jerzy Małachowski, p.o. dyrektor

Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, cytowany w komunikacie dla mediów.

Maksymalna wartość do�nansowania w ramach projektu wynosi 8 milionów

złotych. Limit nie uwzględnia wartości wkładu własnego. Wnioski można składać
wyłącznie za pośrednictwem systemu SOWA EFS. Na przeprowadzenie oceny

Narodowe Centrum Badań i Rozwoju przewiduje maksymalnie 120 dni w zależności

od liczby zgłoszonych wniosków w konkursie.

Więcej informacji na stronie organizatora.  (PAP)

Nauka w Polsce, Urszula Kaczorowska

uka/ bar/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.

WIĘCEJ NA TEN TEMAT

Strona główna Granty i konkursy

GRANTY I KONKURSY

©

Rozstrzygnięcie konkursu
grantowego na polskie
badania nad rakiem
trzustki

Otwarto konkurs MAPS na
projekty z udziałem
naukowców ze Szwajcarii

Prokuratura Regionalna:
śledztwo ws. NCBR z
zawiadomienia NIK,
wskazującego m.in. na
korupcję

NCBR przeszło pod nadzór
resortu nauki i ma nowego
szefa

Prezydent Duda skierował
do TK nowelizację ustawy o
NCBR

Polskie odkrycia ważne dla
rozwoju terapii glejaka

Psycholożka o wyborach
lokalnych: nie odbierajmy
sobie przywilejów

NAJPOPULARNIEJSZE
MATERIAŁY

KRAJ ŚWIAT

M. Gdula: nie będzie 180 mln
zł dla PAN bez
"satysfakcjonującego planu"
podziału środków

Świętokrzyskie/ Zbroja husarska z XVII

wieku odkryta w powiecie opatowskim

Jak dokładne są odbiorniki GPS w zegarkach

sportowych?

Ekspertka: AI jest niesprawiedliwa i powiela

nierówności tak samo, jak my

Nadal potrzebni wolontariusze do liczenia

bocianów, zwłaszcza w Polsce centralnej i

pn-wsch

PODOBNE

UCZELNIE I INSTYTUCJE

UCZELNIE I INSTYTUCJE

PRAWO

POLECAMY

ZDROWIE

CZŁOWIEK

PARTNERZY

Projekt do�nansowany ze środków budżetu państwa, przyznanych przez

Ministra Edukacji i Nauki w ramach Programu Społeczna

Odpowiedzialność Nauki II.
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Jak korzystać ze sztucznej
inteligencji w pracach pisemnych?
SGH tworzy wytyczne

Fot. Adobe Stock

Studenci powinni raportować, jak narzędzia AI pomogły im w przygotowaniu pracy

pisemnej, a promotor powinien mieć możliwość wglądu do promptów i odpowiedzi

- przewidują wytyczne przygotowane w Szkole Głównej Handlowej (SGH) w

Warszawie.

Uczelnia zakłada, że studenci mogą korzystać ze sztucznej inteligencji, jednak nie

powinna ona zastępować twórczego i krytycznego myślenia.

Narzędzia sztucznej inteligencji mają w założeniu ułatwiać przetwarzanie i

generowanie tekstów. Pojawia się jednak pytanie, jakie powinny być granice

używania tych narzędzi - chociażby przy przygotowywaniu prac pisemnych na

studiach czy w ramach doktoratu. Dlatego rektor Szkoły Głównej Handlowej w

Warszawie przygotował zarządzenie w sprawie wykorzystania sztucznej inteligencji

przy przygotowywaniu prac pisemnych. Rozwiewa w ten sposób wiele wątpliwości,

które mogło się pojawić.

Jeśli chodzi o przygotowywanie koncepcji pracy, to dozwolone jest m.in.

przeprowadzenie burzy mózgów z wykorzystaniem AI w zakresie wskazanych przez

autora istotnych aspektów szukania tematu pracy. Niedozwolone jest za to

automatyczne generowanie koncepcji pracy pisemnej lub jej zasadniczych

elementów.

Co do zbierania wiedzy, AI może być użyta np. do generowania zestawień słów

kluczowych związanych z wybranym obszarem badawczym czy do wyszukiwania

literatury.

Jeśli chodzi o tworzenie tekstu, to wszystkie treści merytoryczne - własne

sformułowania autora oraz treści podawane za innymi autorami, powinny być
efektem pogłębionej re�eksji autora. Niedozwolone jest więc choćby generowanie

przez AI tekstu pracy (akapitów, rozdziałów) czy generowanie pierwszej wersji

tekstu i edytowanie go. Nie wolno też “pompować” istniejącej treści (np. z

wykorzystaniem promptów typu: „dopisz dwa zdania do akapitu”).

Cytowanie jako źródła informacji narzędzi generatywnej sztucznej inteligencji jest

niedozwolone.

Jeśli chodzi o operacje na tekście, SGH dozwala korektę: języka, stylu, jasności

tekstu, a także porządkowanie tekstu. Zgadza się również na automatyczne

tworzenie tabel na podstawie treści autora i automatycznie formatowanie

bibliogra�i.

SGH dopuszcza również generowanie gra�k na podstawie odręcznie narysowanych

rysunków, a także tworzenie schematów, wykresów, diagramów, infogra�k na

podstawie własnych wytycznych. Nie ma za to zgody na tworzenie gra�k

przypominających fotogra�e lub ilustracje.

W zakresie programowania sztuczna inteligencja może służyć jako narzędzie

wspierające proces tworzenia czy mody�kacji kodu komputerowego, autor

powinien mieć jednak pełną kontrolę nad logiką i strukturą programu, a także
procesem projektowania i implementacji algorytmów - zwrócono uwagę w

zarządzeniu.

Nie dozwala się jednak na generowanie za pomocą AI opisów wyników i wniosków.

“Sztuczna inteligencja może być pomocna w procesie gromadzenia i analizy

danych, nie powinna jednakże zastępować własnej re�eksji i kreatywnego

podejścia autora” - czytamy w dokumencie.

SGH wymaga od swoich studentów raportowania wykorzystania sztucznej

inteligencji. W pracach pisemnych powinna być sekcja, w której dokładne opisuje

się sposoby i zakres wykorzystania AI. Należy również raportować wykorzystanie

sztucznej inteligencji w poszczególnych częściach pracy pisemnej, np. w

przypisach dolnych, przy opisie wykresów lub modelu (nie dotyczy to jednak

ideacji i operacji na tekście).

Obowiązkiem studentów korzystających z AI jest gromadzenie zadanych promptów

i otrzymanych odpowiedzi (nie dotyczy to ideacji i operacji na tekście). Promotor

ma prawo otrzymać plik z zadanymi przez autora promptami i odpowiedziami

sztucznej inteligencji.

“Nie należy zasad postrzegać jedynie w charakterze ograniczeń. Służyć one mają
również kształtowania postaw w zakresie automatyzacji w pracy twórczej, a

docelowo przyczyniać się do zwiększenia jej efektywności” - komentuje cytowany

w komunikacie SGH dr hab. Tymoteusz Doligalski, który pracował nad treścią
zarządzenia.

Zarządzenie dostępne jest na stronie SGH. 
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Kraków/ Czterech kandydatów na
rektora najstarszej polskiej uczelni

Kraków, 01.10.2023. Inauguracja roku akademickiego 2023/2024 na Uniwersytecie Jagiellońskim. PAP/Łukasz

Gągulski

Profesorowie Armen Edigarian, Tomasz Grodzicki, Piotr Jedynak i Dorota Malec

zostali wskazani przez radę Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie jako
kandydaci na rektora tej uczelni – poinformowała najstarsza uczelnia w kraju.

Wybór 307. rektora UJ na kadencję 2024-2028 odbędzie się 25 kwietnia podczas

zebrania kolegium elektorów, reprezentujących wszystkich członków

uniwersyteckiej wspólnoty. Wcześniej kandydaci wezmą udział m.in. w spotkaniu

wyborczym z członkami wspólnoty akademickiej, które wstępnie planowane jest

na 17 kwietnia.

Rada uczelni wskazuje kandydatów na rektora po uzyskaniu opinii senatu UJ oraz

po odbyciu indywidualnych rozmów ze wszystkimi osobami zgłoszonymi.

Prof. Jacek Popiel nie ubiega się o reelekcję, skończy w tym roku 70 lat. Zgodnie z

prawem o szkolnictwie wyższym i nauce rektorem nie może być osoba powyżej

tego wieku.

Armen Edigarian (ur. 1970) jest profesorem nauk matematycznych, specjalizuje się
w matematyce �nansowej i analizie zespolonej. Od 2016 r. jest prorektorem UJ ds.

edukacji. Wcześniej był m.in. dyrektorem Instytutu Matematyki UJ i dziekanem

Wydziału Matematyki i Informatyki. Jest m.in. członkiem Rady Ośrodka Badań nad

Kulturą Ormiańską w Polsce Polskiej Akademii Umiejętności.

Tomasz Grodzicki (ur. 1959) jest profesorem medycyny Collegium Medicum UJ.

Specjalizuje się w chorobach wewnętrznych, geriatrii i hipertensjologii (diagnostyka

i leczenie nadciśnienia tętniczego). Od 2016 r. przewodniczy tej jednostce pełniąc
funkcję prorektora ds. Collegium Medicum. Był m.in. dziekanem Wydziału
Lekarskiego. Kieruje też m.in. Oddziałem Klinicznym Chorób Wewnętrznych

Szpitala Uniwersyteckiego.

Piotr Jedynak (ur. 1972) jest profesorem nauk ekonomicznych, specjalizuje się w

naukach o zarządzaniu. Ukończył zarządzanie i marketing w Akademii Górniczo-

Hutniczej oraz nauki o zarządzaniu na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie.

Na Uniwersytecie Jagiellońskim pracuje od 1998 r., gdzie był m.in. dziekanem

Wydziału Zarządzania i Komunikacji Społecznej. Od 2020 r. pełni funkcję
prorektora UJ ds. polityki kadrowej i �nansowej.

Dorota Malec jest profesorem nauk prawnych, specjalizuje się w historii prawa II

Rzeczypospolitej, odbyła aplikację sędziowską i zdała egzamin sędziowski. Jest

prorektorem UJ ds. współpracy międzynarodowej, wcześniej była prorektorem ds.

rozwoju. Pełni funkcję kierownika Katedry Historii Administracji i Prawa

Wyznaniowego. Była m.in. rzecznikiem dyscyplinarnym Ministra Nauki i Szkolnictwa

Wyższego oraz przy Radzie Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, a także
członkiem komisji egzaminacyjnej ds. aplikacji notarialnej przy Ministerstwie

Sprawiedliwości.(PAP)

Nauka w Polsce, Beata Kołodziej

bko/ bar/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Państwowy system poświadczania
znajomości języka polskiego jako
obcego działa już 20 lat

Adobe Stock

Państwowy system poświadczania znajomości języka polskiego jako obcego

działa już 20 lat. W tym czasie ponad 50 ośrodków w Polsce i za granicą
przeprowadziło egzamin z języka polskiego jako obcego dla ponad 70 tys. osób.

Wydano ponad 60 tys. certy�katów.

Z danych zbieranych w latach 2004-2014 wynika, że do egzaminu z języka

polskiego jako obcego najczęściej przystępowali ludzie w przedziale wiekowym 20-

29 lat (2502 osób) i po 40 r. życia (2003 osób). Blisko 60 proc. zdających stanowiły
kobiety. Najwięcej zdających pochodziło z Ukrainy. 66 proc. egzaminów

przeprowadzono w Polsce, a 34 proc. w ośrodkach zagranicznych.

Na podstawie danych za lata 2016-2022 można stwierdzić, że z każdym rokiem

rośnie liczba osób przystępujących do egzaminu oraz odsetek, tych, którzy

pomyślenie zdali egzamin i otrzymali certy�kat (www.certy�katpolski.pl).

Największa liczba zdających (ponad 80 proc.) uzyskuje certy�kat znajomości języka

polskiego na poziomie B1. Najwyższy poziom znajomości języka, czyli C1 i C2

uzyskuje niespełna 6 proc. zdających.

Do egzaminu z języka polskiego jako obcego mogą przystąpić cudzoziemcy i

obywatele polscy na stałe mieszkający za granicą, niezależnie od tego, czy, gdzie,

jak długo i w jaki sposób się przygotowywali. Egzamin jest przeprowadzany w

dwóch grupach: dla dorosłych (osoby, które w dniu egzaminu mają ukończone 18

lat) i dla dzieci i młodzieży w wieku 14–17 lat.

Z okazji rocznicy NAWA zorganizowała w piątek w SGH konferencję "20 lat

państwowego systemu poświadczania znajomości języka polskiego jako obcego –

doświadczenia i wyzwania". W konferencji biorą udział przedstawiciele grup

uczestniczących w przedsięwzięciu: urzędów państwowych, ośrodków

egzaminacyjnych, autorów zadań, audytorów i wizytatorów, egzaminatorów, a także
samych zdających.

Nauka w Polsce
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Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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OTWÓRZ

Reklamy 
Nie wyświetlaj tej reklamy Dlaczego ta reklama? 

REKLAMA

ZOBACZ WIĘCEJ

BIAŁYSTOK / BYDGOSZCZ / GDAŃSK / GORZÓW WLKP. / KATOWICE / KIELCE / KRAKÓW / LUBLIN / ŁÓDŹ /

OLSZTYN / OPOLE / POZNAŃ / RZESZÓW / SZCZECIN / WARSZAWA / WROCŁAW

D o łąc z  d o  n a s :   

 Abonament TVP  Emisja w TVP  Centrum informacji TVP  Naziemna Telewizja Cyfrowa  Sklep TVP

Rada Programowa System NOS Informacje o nadawcy Program dla prasy

Biuro Reklamy Ogłoszenie przetargowe Zgłoś program (ROPAT) Serwis fotogra�czny

Oferta Handlowa Akademia Telewizyjna Kariera w TVP Merchandising (znaki)

Telegazeta ogłoszenia

Regulamin TVP Polityka prywatności Moje zgody Pomoc Biuro reklamy Kontakt
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Polsko-włoska współpraca okulistów. Prof. Robert Rejdak
wykładowcą w Palermo

UDOSTĘPNIJ:2024-04-06

Polsko-włoska współpraca okulistów. Prof. Robert Rejdak wykładowcą w Palermo

Trwająca od lat współpraca lubelskich okulistów z kolegami z Włoch
jeszcze bardziej się zacieśnia. Profesor Robert Rejdak został
profesorem wizytującym w uniwersyteckiej katedrze i klinice
okulistyki w Palermo.



UDOSTĘPNIJ NA FACEBOOKU UDOSTĘPNIJ NA TWITTERZE

NAJNOWSZE INFORMACJE

ZOBACZ TAKŻE

LUBLIN

Jak być bardziej bio? Konferencja
naukowa w Puławach

LUBLIN

Światowy Dzień Zdrowia

LUBLIN

Koncert charytatywny na
rzecz chorego Marcelka

LUBLIN

Zjazd polskich kardiologów
w Nałęczowie

LUBLIN

Pomoc dzieciom z
problemami psychicznymi

LUBLIN

Biała Podlaska: Dzień
Świadomości Autyzmu

ZAMKNI

SERWISY TVP
LUBLIN POWRÓT DO

TVP REGIONY  Aktualności Programy Wybory samorządowe 2024 Reklama Więcej
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REKLAMA

ZOBACZ WIĘCEJ

BIAŁYSTOK / BYDGOSZCZ / GDAŃSK / GORZÓW WLKP. / KATOWICE / KIELCE / KRAKÓW / LUBLIN / ŁÓDŹ /

OLSZTYN / OPOLE / POZNAŃ / RZESZÓW / SZCZECIN / WARSZAWA / WROCŁAW

D o łąc z  d o  n a s :   
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Konferencja w Lubelskiej Akademii WSEI
UDOSTĘPNIJ:2024-04-05

Konferencja w Lubelskiej Akademii WSEI

W murach Lubelskiej Akademii WSEI odbyła się konferencja
„Bezpieczeństwo wewnętrzne – wymiar administracyjno-prawny i
praktyczny”. W programie panele dyskusyjne i wykłady skierowane
do studentów i uczniów szkół.

Wyposażenie i sprzęt prezentowały także - 18. Dywizja Zmechanizowana,

Żandarmeria Wojskowa w Lublinie oraz 2. Lubelska Brygada Obrony Terytorialnej.
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Popularnonaukowe święto w
Toruniu

Źródło: mat. pras. organizatorów

OTWARTOŚĆ – to hasło tegorocznej edycji Toruńskiego Festiwalu Nauki i Sztuki.

Od 20 do 22 kwietnia dla publiczności zaplanowano ponad 130 imprez: pokazów,

wykładów, warsztatów i wystaw popularnonaukowych i artystycznych. Ruszył
system elektronicznych zapisów na wybrane wydarzenia.

Serwis Nauka w Polsce jest patronem medialnym 22. Toruńskiego Festiwalu Nauki i

Sztuki.

Jak poinformowała PAP rzeczniczka festiwalu Żaneta Kopczyńska, tradycyjnie już
badacze i studenci z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika oraz pracownicy lokalnych

instytucji kultury i nauki w przystępny oraz atrakcyjny sposób prezentują swoje

osiągnięcia, przybliżają dyscypliny, którymi się zajmują i aktualne tematy

badawcze. Naukowe święto to również okazja, by zajrzeć do miejsc na co dzień
niedostępnych – laboratoriów, muzealnych magazynów, pracowni artystów oraz na

zaplecza �rm i instytucji.

Co, gdzie, kiedy?

22. Toruński Festiwal Nauki i Sztuki rozpocznie się w sobotę 20 kwietnia i potrwa

do poniedziałku 22 kwietnia. Pełny program festiwalu jest dostępny na stronie

internetowej w zakładce Program. Udział we wszystkich festiwalowych imprezach

jest bezpłatny, na część z nich jednak wymagana jest wcześniejsza rejestracja.

Dotyczy to przede wszystkim wydarzeń, na których obowiązuje limit miejsc. To

różnego rodzaju warsztaty, kameralne pokazy i spotkania. Zapisać się będzie

można poprzez stronę Festiwalu.

22. Festiwal będzie zlokalizowany w pięciu strefach: kampusie akademickim na

Bielanach Podgórzu Starówce Wydziale Sztuk Pięknych oraz w Centrum

Nowoczesności Młyn Wiedzy. W ramach stref zaprezentowane zostaną bloki

tematyczne – w każdym z nich będzie można znaleźć imprezy powiązane

tematycznie oraz podobne w formie.

W pierwszym dniu festiwalu będzie można wziąć udział m.in. w krótkim wykładzie

o prawach zwierząt „Jakie prawa ma mój pupil?”, w tradycyjnych warsztatach

drzeworytniczych dla osób dorosłych „Mono no aware, znaczy piękno”. A w ramach

tematu przewodniego odbędzie się wykład „Otwarci na zmiany: jak mniej płacić za

energię w 2024 r. i co nas czeka w związku ze zmianami prawa energetycznego

UE?”.

Drugiego dnia zaplanowano piknik naukowy „Przełam z nami granice nauki!”,

zabawy w „Krainie matematycznych rozmaitości” oraz debatę o polszczyźnie z

udziałem publiczności: „Porozmawiajmy z chirurżką o prezydentce elektce”.

Smakosze mogą odwiedzić stanowisko naukowo-kulturalne „Żywność przyszłości”,

cholerycy i romantycy posłuchać o neurobiologii emocji („Mózg i my”), a miłośnicy

wypraw będą mogli wziąć udział w wycieczce po Obserwatorium Astronomicznym

w Piwnicach.

Ostatniego dnia festiwalu odbędą się m.in. warsztaty: „Edycja genomu – zrób to

sam” oraz „Owad prawdę Ci powie, czyli słów kilka o entomologii sądowej”. Będzie

można sprawdzić, jak zostać in�uencerem, dowiedzieć się kogo będą rozjeżdżały
samochody przyszłości i postudiować anatomię… fake newsa.

Festiwal OTWARTY

„Popularnonaukowe święto tradycyjnie już ma swój motyw lub hasło przewodnie –

zwykle nawiązujące do aktualnych tematów badawczych, wydarzeń na świecie

bądź kwestii dyskutowanych społecznie” – tłumaczy Kopczyńska.

Przypomina, że w poprzednich latach były to m.in. czas i przestrzeń, energia, rzeka

Wisła, ostatnia edycja upłynęła natomiast pod znakiem Mikołaja Kopernika w

związku z 550. rocznicą urodzin astronoma. Toruńskiemu Festiwalowi Nauki i

Sztuki w 2024 roku będzie przyświecało hasło OTWARTOŚĆ.

„Hasło to właściwie oddaje ideę Festiwalu już od jego pierwszej edycji. Każdego

roku pokazujemy, że budowanie dobrych relacji – w badaniach, pracy naukowej,

społeczności akademickiej, współpracy z miejskimi instytucjami, a przede

wszystkim z uczestnikami i uczestniczkami festiwalowych wydarzeń – musi

opierać się na szeroko rozumianej OTWARTOŚCI” – tłumaczy rzeczniczka.

Organizatorzy pokazują OTWARTOŚĆ nauki i sztuki, OTWARTOŚĆ naukowców i

naukowczyń gotowych do kreowania nowych idei i metod badań, a także
podejmowania wyzwań, które wskazuje współczesny świat i kierunek jego zmian.

„OTWIERAMY drzwi naszego Uniwersytetu, zapraszając uczestników i uczestniczki

festiwalowych wydarzeń, równie OTWARTYCH na przyjęcie sporej dawki wiedzy z

zakresu nauki i sztuki. Jesteśmy także OTWARCI na miasto – wychodzimy poza

mury uczelni, lokując szereg wydarzeń w przestrzeniach licznych toruńskich

instytucji, a także samego Torunia – dodaje Kopczyńska.

Podsumowuje, że OTWARTOŚĆ na każdego oznacza, że festiwalowe imprezy

kierowane są do uczestników i uczestniczek w każdym wieku, tych biorących

udział w wydarzeniach solo, rodzinnie bądź grupowo.

Nauka w Polsce

kol/ agt/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.

WIĘCEJ NA TEN TEMAT

Strona główna Popularyzacja

POPULARYZACJA
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Rozpoczął się "Tydzień
Dźwięku”, organizowany w
ramach Europejskiego
Miasta Nauki Katowice
2024

"Kamienne pisanki" -
nowa wystawa na
Uniwersytecie w
Białymstoku

Prof. R. Koziołek: obchodząc
Miasto Nauki Katowice 2024,
chcemy eksponować radość
poznawania

Od 15 września Festiwal
Nauki w Warszawie

XIX Podlaski Festiwal Nauki i
Sztuki odbędzie się w dniach
14-19 maja

Polskie odkrycia ważne dla
rozwoju terapii glejaka

Psycholożka o wyborach
lokalnych: nie odbierajmy
sobie przywilejów
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MATERIAŁY

KRAJ ŚWIAT

M. Gdula: nie będzie 180 mln
zł dla PAN bez
"satysfakcjonującego planu"
podziału środków

Świętokrzyskie/ Zbroja husarska z XVII
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Jak dokładne są odbiorniki GPS w zegarkach
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Ekspertka: AI jest niesprawiedliwa i powiela

nierówności tak samo, jak my

Nadal potrzebni wolontariusze do liczenia

bocianów, zwłaszcza w Polsce centralnej i

pn-wsch

PODOBNE

UCZELNIE I INSTYTUCJE

POPULARYZACJA

POPULARYZACJA

POLECAMY

ZDROWIE

CZŁOWIEK
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Projekt do�nansowany ze środków budżetu państwa, przyznanych przez

Ministra Edukacji i Nauki w ramach Programu Społeczna

Odpowiedzialność Nauki II.
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Psycholożka o wyborach
lokalnych: nie odbierajmy

sobie przywilejów

15.10.2023. PAP/Darek Delmanowicz

W wyborach lokalnych zapadają decyzje dotyczące naszego miejsca zamieszkania.

Jeśli nie pójdziemy na wybory, przestajemy mieć wpływ na to, jak będzie się
rozwijała nasza okolica. Nie odbierajmy sobie tych przywilejów - komentuje

psycholożka, politolożka prof. Agnieszka Turska-Kawa z Uniwersytetu Śląskiego.

Na 7 kwietnia zaplanowane są wybory samorządowe. Według badaczki niezależnie

od tego, ile dana osoba ma lat, czy mieszka w dużej miejscowości czy na wsi, jakie

ma wykształcenie czy nawet jak bardzo interesuje się polityką - powinna

zagłosować. "Wybory i tak się odbędą, czy w nich weźmiemy udział czy nie. Ale

sprawy, które są już konsekwencją ich wyniku, dotyczą nas bezpośrednio i często

są dla nas ważne – nowe inwestycje w naszej okolicy, zakres opieki przedszkolnej i

szkolnej, komunikacja miejska, programy kulturalne itp." - wymienia naukowczyni z

UŚ.

Jej zdaniem wybory lokalne są o tyle łatwiejsze - w porównaniu z innymi elekcjami

- że decydujemy o sprawach, które dotyczą naszej najbliższej okolicy. "Polityka na

wyższym poziomie jest często abstrakcyjna dla przeciętnego wyborcy, dotyka

spraw, które bezpośrednio go nie interesują. W wyborach lokalnych jest inaczej.

Decydujemy o miejscu, w którym mieszkamy. Odbierając sobie to prawo,

przestajemy mieć wpływ na to, czy i jak będzie się rozwijała nasza okolica" –

dodaje badaczka.

Zwraca uwagę, że zapewne nie ze wszystkiego jesteśmy zadowoleni w naszej

okolicy - chcielibyśmy na przykład, aby w inny sposób dotowano infrastrukturę lub

więcej uwagi zwracano na programy dla najmłodszych mieszkańców. Kampania

wyborcza to idealny czas, by to zasygnalizować. "Politycy są bliżej niż kiedykolwiek.

Organizują spotkania, zapraszają do rozmowy. Słuchają swoich potencjalnych

wyborców bardziej niż kiedykolwiek. Wielu kandydatów startuje w wyborach po raz

pierwszy, ale są też tacy, których znamy z ich dotychczasowej działalności.

Uczestnicząc w kampanii możemy w ten sposób wyrazić swoje postawy wobec ich

obserwowanej działalności, zapytać o dalsze plany" – przekonuje prof. Turska-

Kawa.

Ekspertka namawia, żeby przygotować się do głosowania. "Wybory mimo wszystko

są wymagające – udział w spotkaniach z politykami, poszukiwanie informacji,

dyskusje z innymi mieszkańcami. Jednocześnie świadome głosowanie jest dzisiaj

łatwiejsze niż kiedykolwiek – spora część kampanii dzieje się w mediach

społecznościowych, tam też znajdziemy wiele informacji o kandydatach i ich

programach. Oczywiście mamy też własne doświadczenia, bo w wyborach

samorządowych na listach często są nasi sąsiedzi, których historie krzyżują się z

naszymi" – dodaje badaczka.

Wiele osób podejmuje decyzję w ostatniej chwili, czasem nawet przy urnie

wyborczej. "Jestem przekonana, że nikt z nas nie lubi być manipulowany. A

pamiętajmy, że kiedy nie zdobywamy wiedzy, stajemy się bezbronni wobec różnych

manipulacji wyborczych i wpadamy w rozmaite pułapki poznawcze. Dajemy się
zwieść podobnym nazwiskom na listach, większą wagę przykładamy do tzw.

jedynek, podążamy za sloganami na plakatach wyborczych" – zwraca uwagę prof.

Turska-Kawa.

I uczula na to, że w elekcjach lokalnych zdecydowanie każdy głos ma znaczenie.

"Historia wielokrotnie pokazała nam, że wybory rozstrzygały się różnicą kilku czy

kilkunastu głosów. W 2018 roku w gminie Dalików dosłownie jeden głos

zdecydował o tym, że rządzący od 20 lat w Paweł Szymczak (PSL) przegrał wyścig

o ten urząd z kontrkandydatem z partii Porozumienie" – przypomina prof. Turska-

Kawa.

Psycholożka zwraca uwagę, że wybory dają dużą dawkę emocji. Mobilizują ludzi

także poznawczo i behawioralnie. Kiedy wygrywamy, odczuwamy poczucie

satysfakcji, kiedy przegrywamy – jest w nas czasem żal, złość, ale jest też
motywacja, która zwiększa naszą czujność na podejmowane przez władze decyzje

i działania. Prof. Turska-Kawa zauważa, że "to ważny krok w stronę budowania

społeczności obywatelskiej – świadomej i ukierunkowanej na ważne dla wspólnoty

cele".

Jeśli ktoś jednak zdecyduje się na bierność wyborczą - trudno mu będzie później

narzekać na to, kto i jak rządzi w jego miejscowości. "Odbierając sobie prawo

wyboru swoich przedstawicieli w organach władzy samorządowej, dajemy innym

prawo do decydowania za nas. Nadal będziemy częścią tego systemu, tylko będzie

on coraz bardziej odbiegał od naszych oczekiwań i potrzeb. Głosowanie jest

naszym przywilejem i chciejmy z niego skorzystać" – podsumowuje badaczka.

Nauka w Polsce, Ludwika Tomala

lt/ zan/ mow/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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„Jednym z ważnych warunków aktywności politycznej jest uznanie
polityki za wartościową dla obywatela sferę, w której może on realizować
swoje osobiste cele. Trudno sobie wyobrazić, że zupełnie nas nie interesuje
to, co dzieje się w naszym najbliższym otoczeniu. Głosowanie to w końcu
nasz przywilej” - mówi PAP prof. Agnieszka Turska-Kawa, dyrektorka
Instytutu Nauk Politycznych Uniwersytetu Śląskiego, z wykształcenia
politolożka i psycholożka.
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Burze nie zaszkodzą inteligentnym
budynkom

Fot. Adobe Stock

Nowy model zasilania elektronicznych systemów bezpieczeństwa umożliwi

zaprojektowanie inteligentnych budynków odpornych na wyładowania

atmosferyczne. To wynik współpracy naukowców z Wojskowej Akademii

Technicznej, Politechniki Warszawskiej i Instytutu Kolejnictwa.

Badania zostały opisane w czasopiśmie „Eksploatacja i Niezawodność –
Maintenance and Reliability” - poinformował WAT w cyklu popularyzującym naukę.

Jak wyjaśnił ekspert uczelni prof. dr hab. inż. Jacek Paś z Wydziału Elektroniki, w

obiektach budowlanych wykorzystuje się różne, zintegrowane ze sobą systemy

elektroniczne - związane m.in. z ogrzewaniem, klimatyzacją, oświetleniem czy

zapewnieniem bezpieczeństwa. Niezależne systemy elektryczne, energetyczne,

automatyki czy elektroniki mogą tworzyć jeden wspólny system sterowania

budynkiem.

Naukowcy z trzech uczelni przedstawili podstawowe zagadnienia związane z

niezawodnością zasilania elektronicznych urządzeń bezpieczeństwa

funkcjonujących w inteligentnych budynkach.

„Systemy te zawsze funkcjonują w zróżnicowanych warunkach środowiskowych i

są narażone na zewnętrzne lub wewnętrzne zakłócenia, zarówno naturalne, jak i

sztuczne. Przeprowadziliśmy rzeczywiste badania eksperymentalne dwóch różnych

ograniczników przepięć, które służą do ochrony przed udarem impulsu

wyładowania atmosferycznego. Przeprowadzone badania, a następnie

modelowanie niezawodnościowe umożliwiło organizację odpowiedniej struktury

technicznej zabezpieczenia przed oddziaływaniem destrukcyjnym” – mówi prof.

Paś, cytowany na stronie WAT.

Fot. materiały prasowe WAT

Naukowcy opracowali metodę oceny ciągłości zasilania w elektronicznych

systemach bezpieczeństwa dla inteligentnych budynków. Uwzględnia ona

zewnętrzne i wewnętrzne zakłócenia naturalne.

MODEL ELEKTRONICZNEGO SYSTEMU BEZPIECZEŃSTWA

Nowe podejście do procesu eksploatacji elektronicznych systemów

bezpieczeństwa uwzględnia zakłócenia elektromagnetyczne z zakresu małych

częstotliwości. Mogą się one propagować w liniach zasilających, ale także w

magistralach i pętlach dozorowych tych systemów powodując wystąpienie

uszkodzeń, dla elementów, modułów, czujek i central alarmowych. Szczególnie gdy

odporność, wytrzymałość i podatność elektromagnetyczna tych urządzeń jest

mniejsza niż amplitudy sygnałów zakłócających z całego zakresu częstotliwości.

Może to prowadzić do sytuacji, w której część lub całość obiektu technicznego (w

tym systemu elektronicznego) będzie pozbawiona zasilania.

„Zaproponowaliśmy uwzględnienie i wykorzystanie współczynnika oddziaływania

zakłóceń elektromagnetycznych z zakresu małych częstotliwości w procesie

eksploatacji elektronicznych systemów bezpieczeństwa. Zastosowanie takiego

podejścia umożliwi określenie niezawodności funkcjonowania obiektów

technicznych” – mówi prof. Jacek Paś.

Model wraz z odpowiednimi wskaźnikami umożliwia odpowiednie zabezpieczenie

użytkowania przed zakłóceniami elektromagnetycznymi. Wiedzę o oddziaływaniu

zakłóceń na elektroniczne systemy bezpieczeństwa można zastosować już na

etapie projektowania obiektu.

Naukowcy zaznaczają, ze zakłócenia wiążą się z wymiernymi szkodami

ekonomicznymi, ale także utratą bezpieczeństwa w obiektach lub na rozległym

terenie transportowym. Niezdatność systemu bezpieczeństwa, szczególnie

pożarowego, w obiektach transportowych może doprowadzić do zatrzymania

procesu ruchu kolejowego czy lotniczego.

WSPÓŁPRACA NAUKOWA

W badaniach dotyczących niezawodności funkcjonowania Elektronicznych

Systemów Bezpieczeństwa i oddziaływania zakłóceń na proces eksploatacji tych

obiektów technicznych brał udział zespół pracowników z różnych uczelni i

instytutów badawczych z Polski.

W Instytucie Kolejnictwa, w Zakładzie Sterowania Ruchem i Teleinformatyki -

Laboratorium Automatyki i Telekomunikacji zostały przeprowadzone badania

oddziaływania zakłóceń przewodzonych na elementy stosowane w

zabezpieczeniach linii transmisyjnych i pętli dozorowych w systemach

bezpieczeństwa.

Symulacja komputerowa dla opracowanego modelu procesu eksploatacji systemu

bezpieczeństwa została przeprowadzona na Wydziale Transportu Politechniki

Warszawskiej w Zakładzie Inżynierii Transportu Lotniczego i Teleinformatyki.

Badania opisano w czasopiśmie Eksploatacja i Niezawodność – Maintenance and

Reliability. Autorami artykułu są prof. dr hab. inż. Jacek Paś z WAT, prof. dr hab. inż.
Adam Rosiński z Politechniki Warszawskiej oraz Kamil Białek i Patryk Wetoszka z

Instytutu Kolejnictwa.

Więcej na ten temat – tutaj. 
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Polskie odkrycia ważne dla
rozwoju terapii glejaka

Źródło: Adobe Stock

Odkrycia polskich naukowców mogą się przyczynić do opracowania nowych

metod leczenia glejaka wielopostaciowego - poinformował Uniwersytet

Warszawski.

Badania były prowadzone równolegle przez dwa zespoły badawcze. Pierwszy z nich

dowiódł, że utrata jednego z wewnątrzkomórkowych receptorów nasila prozapalną
odpowiedź mikrogleju w mysim modelu glejaka i hamuje wzrost guza. W tym

samym czasie drugi zespół wykazał, że wyłączenie innego białka, o charakterze

czynnika transkrypcyjnego, skutecznie hamuje zdolność namnażania się komórek

tego samego nowotworu. Odkrycia mogą się przyczynić do opracowania nowych

metod leczenia.

W oba badania zaangażowani byli biolodzy z Uniwersytetu Warszawskiego oraz

Instytutu Biologii Doświadczalnej im. Marcelego Nenckiego.

W pierwszym z nich Polakom towarzyszyli naukowcy z Danii, Holandii i Niemiec.

Ich wspólna publikacja w czasopiśmie „EMBO Reports” ujawniła kluczową rolę
receptora SorLA w patogenezie jednego z bardziej śmiertelnych nowotworów, czyli

glejaka wielopostaciowego.

Jak informuje UW na stronie internetowej, glejak wielopostaciowy (GBM) to

niezwykle agresywny i zabójczy nowotwór mózgu. Ze względu na wysoki stopień
złośliwości oraz złe rokowania pozostaje jednym z największych wyzwań
medycznych w dziedzinie onkologii.

Przełomu w badaniach nad nim dokonał zespół kierowany przez dr hab. Annę
Malik z Wydziału Biologii UW.

„Głównym powodem złych rokowań osób cierpiących na glejaka wielopostaciowego

jest wadliwa odpowiedź układu odpornościowego wobec nowotworu - tłumaczy dr

Malik, cytowana w komunikacie UW. - Paradoksalnie, komórki, które powinny

hamować rozwój glejaka, uczestniczą we wspieraniu jego wzrostu. Za zjawisko to

odpowiedzialne są przede wszystkim mikroglej oraz makrofagi, które w

mikrośrodowisku glejaka nabierają cech pronowotworowych i stają się jego

sojusznikami”.

Naukowcy odkryli, że istotną rolę w tym procesie odgrywa wewnątrzkomórkowy

receptor o nazwie SorLA, który odpowiada za przenoszenie białek docelowych

między przedziałami wewnątrzkomórkowymi w neuronach. Teraz okazało się, że
wysoki bądź niski poziomu ekspresji genu kodującego SorLA jest powiązany z

konkretnymi własnościami komórek: pronowotworowymi lub prozapalnymi. Na

modelu mysim wykazano, że jego utrata nasila prozapalną odpowiedź mikrogleju i

hamuje wzrost guza.

Zdaniem badaczy odblokowanie potencjału prozapalnego mikrogleju i makrofagów

bezpośrednio w miejscu glejaka może stanowić silny mechanizm ograniczania jego

nowotworu. W tym kontekście uważają, że opracowanie terapii skierowanych w

ekspresję SorLA mogłoby okazać się skuteczną metoda walki z GBM. Jest to

jednak dość daleka przyszłość wymagająca wielu kolejnych badań, m.in. nad tym,

czy wyciszenie ekspresji omawianego genu na pewno nie ma negatywnego wpływu

na pacjentów.

„Konieczne są dalsze badania nad szczegółami molekularnymi opisanego tutaj

mechanizmu i jego implikacjami pato�zjologicznymi, aby ocenić jego znaczenie

kliniczne” - podsumowują autorzy publikacji.

Także na UW prowadzone były prace nad innym aspektem rozwoju glejaka, czyli

tworzeniem na jego potrzeby nowych naczyń krwionośnych (neowaskularyzacją).
One również dały bardzo obiecujące wyniki, które wskazują nowe perspektywy

leczenia pacjentów dotkniętych tą chorobą.

Zespół dr Marty Maleszewskiej złożony z pracowników Wydziału Biologii UW,

Instytutu Biologii Doświadczalnej im. Marcelego Nenckiego, Narodowego Instytutu

Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie w Warszawie oraz Centrum Zdrowia Dziecka

udowodnił, że wyłączenie czynnika transkrypcyjnego o nazwie DMRTA2 skutkuje

zablokowaniem zdolności komórek nowotworowych do namnażania się i

zahamowaniem wzrostu guza.

„Za inicjację nowotworu i oporność na chemioterapię odpowiedzialne są komórki

nowotworowe o właściwościach komórek macierzystych. Odkryliśmy, że zdolność
do rozmnażania się ich populacji hamuje wyłączenie czynnika transkrypcyjnego o

nazwie DMRTA2” - opowiada dr Maleszewska.

W toku eksperymentów ona i jej zespół wykazali również, DMRTA2 może być
zaangażowany w tworzenie nowych naczyń krwionośnych, którymi do nowotworu

dostarczane są składniki odżywcze. Z tego powodu czynnik ten może stać się
zarówno biomarkerem glejaka wielopostaciowego, jak i celem dla przyszłych

strategii terapeutycznych tej choroby.

Wyniki badania dr Maleszewskej opublikowano w czasopiśmie „Cell Death and

Disease”. (PAP)

Katarzyna Czechowicz

kap/ bar/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Rozstrzygnięcie konkursu
grantowego na polskie badania
nad rakiem trzustki

Fot. Adobe Stock

Dwa ośrodki naukowe w Polsce otrzymały grant na badania nad nowymi

metodami leczenia raka trzustki. Pracami pokierują dr Marcin Piejko oraz dr hab.

Dawid Walerych. Konkurs grantowy zorganizowało po raz drugi Polskie

Towarzystwo Onkologiczne.

Laureatami tegorocznego konkursu zostały: Instytut Medycyny Doświadczalnej i

Klinicznej im. M. Mossakowskiego Polskiej Akademii Nauk oraz Uniwersytet

Jagielloński-Collegium Medicum. W UJ badania nad rakiem trzustki poprowadzi dr

Marcin Piejko, natomiast w IMDiK PAN - dr hab. Dawid Walerych.

Konkurs grantowy organizowany jest przez Polskie Towarzystwo Onkologiczne pod

auspicjami Warsaw Health Innovation Hub. Zwycięskie projekty naukowe będą
zrealizowane ze środków przekazanych przez �rmę Servier Polska w ramach

Grantu Onkologicznego Servier-CARE, którego wartość wynosi 175 000 zł. Są one

przeznaczane na realizację projektów mających poprawić wyniki w zakresie

diagnostyki i terapii chorych z nowotworami układu pokarmowego.

W konkursie mogli wziąć udział zarówno lekarze, jak i osoby, które były gotowe

zaproponować i wprowadzić innowacyjne rozwiązania mające na celu poprawę
wyników w zakresie diagnostyki i terapii chorych z nowotworami układu

pokarmowego: raka żołądka, raka trzustki, raka dróg żółciowych oraz raka jelita

grubego.

Rak trzustki to od wielu lat jeden z najtrudniejszych do leczenia nowotworów

złośliwych. Mimo licznych badań wykazuje on nadal wysoką śmiertelność. „Rok od

postawienia diagnozy przeżywa zaledwie 25 proc. chorych z rakiem trzustki.

Statystyki te nie zmieniają się od lat z powodu trudności w rozpoznaniu

nowotworu w jego początkowej fazie i oporności na terapię” - zaznacza dyrektor

generalna Servier Polska Joanna Drewla.

Uważa ona, że projekty badawcze, którym przyznano granty, będą mogły się
przyczynić do lepszego poznania patomechanizmów tej choroby, skuteczniejszej

diagnostyki i leczenia, by poprawić opiekę nad pacjentem z rakiem trzustki i coraz

efektywniej odpowiadać na tę niezaspokojoną dotychczas potrzebę medyczną.

Pierwszy z projektów nosi tytuł "Czy krążące komórki nowotworów w raku trzustki

mogą stanowić nowy cel terapeutyczny dla CAR-T”. Ma wykazać, czy terapie CAR-T

mogą pomagać w leczeniu nowotworów litych, w tym raka trzustki. Projekt będzie

realizowany przez III Katedrę Chirurgii Ogólnej, Biobank i Zakład Biologii

Molekularnej i Genetyki Klinicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego - Collegium

Medicum, Małopolskie Centrum Biotechnologii UJ oraz Oddział Kliniczny Chirurgii

Ogólnej, Onkologicznej, Gastroenterologicznej i Transplantologii Szpitala

Uniwersyteckiego w Krakowie. Całkowita wartość projektu to 130 408,52 zł. Laureat

otrzyma 125 000 zł z grantu edukacyjnego Servier - CARE, natomiast pozostała
część projektu zostanie s�nansowana z darowizny celowej przekazanej Polskiemu

Towarzystwu Onkologicznemu przez osoby prywatne.

Drugi grant w wysokości 50 000 zł zostanie przekazany Instytutowi Medycyny

Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego Polskiej Akademii Nauk na

kontynuację projektu zgłoszonego w ramach I edycji konkursu "Platforma

testowania nowych kombinacji leków antynowotworowych w hodowlach

organoidowych raka trzustki od polskich pacjentów – uzupełnienie o nowe

rozwiązania”. Dotyczy on tzw. hodowli organoidowych, szybko rozwijanych na

świecie, ale w Polsce wciąż mało badanych.

„Widzę tu duży potencjał rozwoju. Jesteśmy jako PTO zaszczyceni, że możemy

dołożyć też swoją cegiełkę, żeby zrealizować oba projekty” – stwierdził prof. Piotr

Rutkowski.

Zastępca Prezesa ds. �nasowania badań w Agencji Badań Medycznych dr n. med.

Rafał Staszewski powiedział, że Warsaw Health Innovation Hub jest unikatowym na

rynku biomedycznym przedsięwzięciem, które ma pokazać, że współpraca z

przemysłem farmaceutycznym czy biznesem w wymiarze naukowym jest nie tylko

ważna i niezbędna, ale i możliwa.

„Jako Agencja Badań Medycznych od początku wierzyliśmy w to, że sektor ochrony

zdrowia musi rozwijać się na poziomie międzysektorowym, dlatego współpraca z

państwem jest dla nas tak ważna. Dziś, dzięki wspólnie podejmowanym projektom

możemy wytyczać ramy przejrzystej działalności na rzecz dobra pacjentów, ale i

rozwoju sektora nauki w Polsce” - zaznaczył.

Wiceprezes ABM dodał, że w ramach WHIH realizowanych jest kilkanaście

projektów badawczych, a onkologia jest jednym z priorytetów tej działalności.

„Zwrócenie uwagi na onkologię, jako problem cywilizacyjny, w wymiarze

badawczym oraz kwestię budowania międzynarodowych zespołów badawczych w

tym obszarze, jest dla nas bardzo istotne” - podkreślił dr Staszewski.(PAP)

Zbigniew Wojtasiński

zbw/ bar/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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„Cieszy nas bardzo wysoki poziom zgłoszonych projektów. Komisja
konkursowa nie miała żadnych wątpliwości, co do wyboru laureatów.
Niedługo będziemy obwieszczać trzecią edycję grantu a nagrody
wręczymy na Kongresie Onkologii Polskiej w październiku” – powiedział
Piotr Rutkowski, prezes Polskiego Towarzystwa Onkologicznego,
cytowany w materiałach prasowych przekazanych PAP.
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Drużyna Wydziału Fizyki UW na 5.
miejscu w Międzynarodowym
Turnieju Fizyków

Reprezentacja FUW. Od lewej: mgr Paweł Szczypkowski (opiekun drużyny), Jakub Trzaska Michał Zdziennicki.

(opiekun drużyny), Sara Gałan, Bartłomiej Leks, Jakub Hevler, Paweł Kałwak, prof. Krzysztof Turzyński (opiekun
drużyny), Michał Puza, Magdalena Orłowska, w locie: kapitan drużyny Jakub Kośmicki. (fot. FUW)

Drużyna Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego (FUW) zajęła piąte miejsce

w Międzynarodowym Turnieju Fizyków (International Physicists’ Tournament).

Zwycięzcą 16. edycji turnieju została reprezentacja Niemiec, drugie miejsce zajęła
drużyna Ecole Polytechnique z Francji, a trzecie Włosi z Politecnico di Milano.

W zawodach, które 6 kwietnia zakończyły się w Zurychu rywalizowało 21 drużyn z

całego świata - poinformował FUW w przesłanym komunikacie. Z Polski

wystartowali też studenci z Krakowa.

Międzynarodowy Turniej Fizyków IPT (International Physicists' Tournament) to

zawody drużynowe, w których uczestniczą studenci �zyki z całego świata. W tym

roku w the Swiss Federal Institute of Technology (ETH Zürich) w Zurychu, w

Szwajcarii odbyła się jego 16. edycja.

Wydział Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego reprezentowała drużyna w składzie:

Jakub Kośmicki (kapitan), Jakub Hevler, Sara Gałan, Paweł Kałwak, Piotr Łukawski i

Magdalena Orłowska. Na miejscu wspierali ich jeszcze Wiktor Kalinowski,

Bartłomiej Leks, Michał Puzai Jakub Trzaska, a zdalnie - Debora Choińska. Za

przygotowanie drużyny do zawodów odpowiedzialni byli mgr Paweł Szczypkowski i

Michał Zdziennicki - podano w komunikacie.

W czasie zawodów studenci FUW stoczyli potyczki na najlepsze rozwiązanie,

dyskutując o problemach �zycznych z koleżankami i kolegami z całego świata.

"Jest to absolutnie niesamowite, jak wielki postęp zrobili studenci drugiego roku

studiów licencjackich, by tak skutecznie rywalizować z drużynami innych

prestiżowych uczelni - mówi, cytowany w komunikacie, dr hab. Krzysztof

Turzyński, który od lat opiekuje się uczestnikami zawodów IPT. - W tym roku walka

o wejście do �nałowej trójki była bardzo wyrównana, a polską drużynę od

wchodzących do �nału dzieliła zaledwie czteroprocentowa różnica punktów".
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Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
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Schorzenie oczu - choroba
Stargardta ma co najmniej trzy
różne odmiany

Deposit Photos

Choroba Stargardta, którą pierwotnie uważano za jedną nieuleczalną chorobę
oczu, w rzeczywistości oznacza prawdopodobnie co najmniej trzy jej odmiany, z

których każda związana z inną zmianą genetyczną i różnymi potencjalnymi

metodami leczenia – ustalił międzynarodowy zespół naukowy pod kierunkiem

prof. Krzysztofa Palczewskiego.

Badania zmierzają do utrzymania choroby w ryzach, a co za tym idzie - ocalenia

wzroku pacjentów.

„Choroba Stargardta to rzadkie schorzenie oczu, które dotyka zarówno dzieci, jak i

dorosłych, w wielu przypadkach prowadząc do ślepoty. Ma kilka różnych odmian, a

nowe badania wskazują, że każde z nich wymaga nieco innego podejścia

terapeutycznego. To kluczowe odkrycie może przyczynić się do opracowania

skutecznych metod walki z tą nieuleczalną dziś chorobą” – informuje Instytut

Chemii Fizycznej (IChF PAN).

Badania przeprowadzone z udziałem naukowców z Międzynarodowego Centrum

Badań Oka (ICTER) przy ICHF PAN, m.in. dr Marcina Tabakę, dr Andrzeja Foika, dr

Damiana Panasa, dr Jagodę Płaczkiewicz i dr Katarzynę Kordecką, we współpracy z

Center for Translational Vision Research przy Gavin Herbert Eye Institute (CTVR) z

UC Irvine w Kalifornii, pod kierunkiem prof. Krzysztofa Palczewskiego, zaowocowały
publikacją w PNAS.

Jak wyjaśnili naukowcy w materiale prasowym, w schorzeniu tym na początku u

pacjentów dochodzi do nagłego zaniku ostrego i centralnego widzenia. Zaburzenia

postępują, często utrudniając normalne funkcjonowanie, m.in. czytanie czy

rozpoznawanie twarzy. Dla wielu osób samo patrzenie na źródło światła jest

bolesne. Po pewnym czasie choroba może się ustabilizować, ale często

uszkodzenie plamki żółtej jest tak znaczące, że dochodzi do utraty wzroku.

Zaburzenie to dotyka 1 na 10 tys. osób, najczęściej dzieci między 8. a 12. rokiem

życia. Na tę dystro�ę plamki żółtej nie ma leku, ale zrozumienie mechanizmów

zachodzących w fotoreceptorach podczas choroby jest kluczowe dla potencjalnych

działań terapeutycznych (kilka leków w trakcie testów). Okazuje się bowiem, że
różne odmiany choroby Stargardta - choć mają podobne podłoże - inaczej reagują
na różne klasy leków.

Choroba Stargardta to nie jedna choroba

Badacze wyjaśniają, że lipidy są istotnym składnikiem aktywności biologicznej i

�zjologii większości komórek w organizmie, a w szczególności odgrywają kluczową
rolę w funkcjonowaniu siatkówki. Potwierdzono, że zaburzona homeostaza

lipidowa występuje w różnych chorobach zwyrodnieniowych siatkówki, choć wciąż
niewiele wiadomo na temat pro�li lipidowych w normalnej i chorej siatkówce.

Choroba Stargardta charakteryzuje się nagromadzeniem niedegradowalnej

pochodnej pigmentu wzrokowego - lipofuscyny - w nabłonku barwnikowym

siatkówki, co powoduje jego zanik. Począwszy od pierwszego opisu choroby

Stargardta aż do niedawna, jej diagnoza opierała się na ocenie fenotypu za pomocą
badania oka, ale od czasu pojawienia się testów genetycznych, obraz schorzenia

stał się pełniejszy.

To, co pierwotnie uważano za jedną chorobę, w rzeczywistości oznacza

prawdopodobnie co najmniej trzy jej odmiany (STGD1, STGD4, STGD3), z których

każda związana z inną zmianą genetyczną. Dlatego jednoznaczne określenie, czym

jest choroba Stargardta jest niezwykle trudne, nie mówiąc już o myśleniu o

potencjalnych metodach leczenia.

Badacze oceniają, że najczęstszą postać choroby Stargardta - STGD1 - wywołują
bialleliczne warianty genu Abca4 (tj. autosomalne recesywne), a ich dokładny

genotyp (tj. kombinacje obu wariantów) ma duże znaczenie w prognozowaniu

wieku wystąpienia choroby i jej postępu. Allele Abca4 nosi 5-10 proc. populacji, a

różne kombinacje genów wpływają na wiek zachorowania i ciężkość samej choroby.

Nasilenie choroby jest odwrotnie proporcjonalne do funkcji tego genu.

Nadzieje terapeutyczne

Nowe badania otwierają okno na potencjalny mechanizm terapeutyczny związany z

lekami obniżającymi poziom lipidów. Mimo że na chorobę Stargardta nie ma leku,

to trwają prace nad kilkoma terapiami mającymi na celu ograniczenie lub

całkowite zatrzymanie postępu tego schorzenia.

Zespoły prof. Palczewskiego z CTVR oraz ICTER postanowiły zbadać dwa

alternatywne mysie modele niedoboru genu ABCA4 aby sprawdzić, czy w każdym

przypadku konieczne może być różne podejście terapeutyczne do ustabilizowania

zdrowia siatkówki. Myszy wykazywały odmienną reakcję na lek obniżający poziom

ceramidów i lek immunomodulujący. Okazało się, że oba modele mysie mają
rozbieżne poziomy wyjściowego stresu komórkowego i sygnalizacji, które nasilają
się we wczesnych stadiach zwyrodnienia siatkówki wywołanego światłem. Co

najważniejsze - te działania niepożądane można złagodzić pro�laktycznie za

pomocą leku immunomodulującego, a więc i nieco "wyhamować" przebieg choroby

Stargardta.

"Nasze fenotypowe porównanie dwóch różnych modeli myszy z mutacją Abca4

rzuca światło na potencjalne możliwości terapeutyczne, wcześniej niezbadane w

leczeniu choroby Stargardta i zapewnia zastępczy test do oceny skuteczności

terapii genowej” - mówi dr Marcin Tabaka, lider Zespołu Genomiki Obliczeniowej

ICTER cytowany w informacji prasowej.

We wcześniejszym badaniu, także opublikowanym w PNAS przebadano cząsteczki,

które aktywują biologiczne mechanizmy odporności na stres. To z kolei może
przełożyć się do opracowania nowej klasy farmaceutyków, tzw. leków

zwiększających odporność na stres (SRED) o potencjalnie szerokim znaczeniu

klinicznym do zwalczania patologicznych zmian siatkówki, nie tylko choroby

Stargardta.

Najnowsze badanie przedstawia argumenty za wykorzystaniem transgenicznych

linii myszy typu knock-in, które mają mutacje analogiczne do mutacji u ludzi. Służy
też jako wstęp do przyjęcia tych modeli do testowania sposobów edycji genomu,

które mogą precyzyjnie korygować mutacje genetyczne. Dzięki tym staraniom

choroba Stargardta, która dzisiaj jest uważana za "nieuleczalną", może stać się
schorzeniem, które można utrzymać w ryzach, a co za tym idzie - ocalić wzrok.

Więcej na temat opisanych badań, biochemii choroby Stargardta i działania

Międzynarodowego Centrum Badań Oka – na stronie IChF PAN.
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Specjalistki: sposób
odżywiania może wpływać na

funkcjonowanie mózgu

Fot. Adobe Stock

Dieta to nie tylko zdrowie �zyczne. Sposób odżywiania może wpływać na

funkcjonowanie mózgu, a przez to na ryzyko odczuwania stanów lękowych lub

rozwoju depresji. Coraz częściej jedzenie pełni rolę regulatora emocji, co może

prowadzić do zaburzeń odżywiania - mówią dr Joanna Jurek i Kinga Wittenbeck.

Dr nauk biomedycznych, specjalistka ds. immunoodżywiania oraz nutripsychiatrii

Joanna Jurek i psychodietetyczka Kinga Wittenbeck są autorkami książki

„Psychodietetyka dla każdego, czyli o zdrowej relacji z jedzeniem”, omawiającej

związki diety i mózgu, rolę mikrobiomu jelitowego w utrzymywaniu zdrowia

psychicznego i rosnącą rolę psychodietetyki.

JEDZENIE NIE POWINNO BUDZIĆ SILNYCH EMOCJI

Specjalistka wymienia m.in. społeczną i emocjonalną funkcję diety: „Dobrym

przykładem jest to, kiedy idziemy do kogoś na urodziny i jemy tort. To jest jedzenie

emocjonalne, bo nie robimy tego z głodu, ale aby coś celebrować. I to jest

normalne; to prawidłowy element naszego życia”.

Problem powstaje wtedy, kiedy z uwagi na przeciągające się sytuacje stresowe

albo różne de�cyty zaczynamy wykorzystywać jedzenie do regulowania emocji,

które nami targają, a których nie umiemy odreagowywać w bardziej adaptacyjny

sposób. Nagradzamy się jedzeniem, pocieszamy nim, kompensujemy braki i

potrzeby emocjonalne. A to może doprowadzić do nawyku zajadania emocji, a

następnie - przy innych sprzyjających czynnikach biologicznych, psychologicznych i

środowiskowych - przekształcić się w zaburzenia odżywiania.

„Pamiętajmy, że termin ten oznacza nie tylko anoreksję czy bulimię - zaznacza

Kinga Wittenbeck. - Nie musimy mieć diagnozy zaburzeń odżywiania, aby mieć
niezdrową relację z jedzeniem i poczuć potrzebę sięgnięcia po pomoc. Wystarczy,

że czujemy, iż w naszym podejściu do odżywiania coś szwankuje: pojawiają się
napady objadania, spożywanie posiłków pod nieobecność innych, kompensowanie

napadów niskokalorycznymi dietami i treningami. Zaburzona relacja z jedzeniem to

każdy dyskomfort psychiczny, jaki odczuwamy w związku z tematem odżywania,

więc także wyrzuty sumienia po spożyciu określonych grup pokarmów, zajadanie

stresu czy nudy. Pamiętajmy, że jedzenie nie powinno wzbudzać bardzo

intensywnych oraz trudnych emocji, takich jak poczucie winy, niepokój i lęk”.

Problematyczne relacje z jedzeniem bardzo uwidoczniły się w ostatnich kilku

latach. Po pierwsze wzrosła świadomość społeczeństwa na ich temat, po drugie

żyjemy coraz intensywniej, po trzecie wydarzyły się dwie sytuacje, które mocno

wpłynęły na naszą codzienność: pandemia Covid-19 i wojna za wschodnią granicą.

Dlaczego stres ma tak duży wpływ na rozwój zaburzeń odżywiania? Jak tłumaczy

ekspertka, stres i lęk automatycznie wywołują wzrost poziomu kortyzolu w

organizmie. Dochodzi do aktywacji obszaru mózgu związanego z nagrodą i
osłabienia obszaru odpowiedzialnego za kontrolę impulsów. „To �zjologiczne

podłoże do tego, żeby sięgać po przyjemności, czyli najczęściej łatwo dostępne i

dające szybkie zaspokojenie słodycze lub słone przekąski” - mówi Kinga

Wittenbeck.

„To jest jednak błędne koło - dodaje. - Zaczynamy reagować na stres szukając ulgi

w jedzeniu i to nam pomaga na krótką chwilę. Jednak z czasem tracimy kontrolę i

mamy wrażenie, że przejmuje ją jedzenie. Jemy szukając zaspokojenia, które z

każdym razem staje się bardziej krótkotrwałe i mniej satysfakcjonujące. To może
doprowadzić do przybrania na wadze, problemów z poczuciem wartości siebie,

zaburzonego postrzegania własnego ciała oraz coraz silniejszych wyrzutów

sumienia, co z kolei często sprawia, że kompensujemy napady niskokalorycznymi i

ubogoodżywczymi dietami, ciężkimi treningami lub głodówkami. Ale tu do głosu

dochodzi �zjologia: w ciele powstają niedobory, brakuje mu energii, więc rozwija

się tak silny głód, że w końcu nie możemy się mu dłużej opierać i przychodzi

kolejny napad. I koło się zamyka”.

Poza głodem �zjologicznym, do którego dochodzi w wyniku restrykcji, istnieje

jeszcze jedna ważna przyczyna napadów objadania - ograniczanie niektórych grup

produktów.

PSYCHOBIOTYKI MOGĄ WSPOMAGAĆ TERAPIĘ

Kolejnym ważnym czynnikiem łączącym dietę z funkcjonowaniem mózgu jest

wpływ składników odżywczych na mikrobiotę jelitową. Okazuje się bowiem, że
mikroorganizmy zasiedlające jelita mogą uczestniczyć w produkcji i metabolizmie

neuroprzekaźników oraz innych bioaktywnych cząstek oddziałujących na mózg i

układ nerwowy. Określa się je wówczas mianem psychobiotyków.

„Bakterie jelitowe wpływają nie tylko na nasze trawienie czy układ odpornościowy,

ale także potencjalnie na nasz nastrój - mówi dr Joanna Jurek. - Badania

wielokrotnie potwierdziły powiązania pomiędzy niedoborami niektórych składników

odżywczych, stanem zapalnym i depresją. A co wiąże te wszystkie elementy?

Potencjalnie właśnie mikrobiota”.

Jak wyjaśnia, połączenie między jelitami a mózgiem odbywa się m.in. poprzez

nerw błędny, ale także hormony i neuroprzekaźniki. Składają się one na tzw. oś
jelitowo-mózgową.

„Niektóre substancje produkowane przez bakterie jelitowe uczestniczą w produkcji

neuroprzekaźników, np. serotoniny czy dopaminy, które są ważnymi regulatorami

nastroju i stanu psychicznego - dodaje Kinga Wittenbeck. - Dlatego przyjmując
określone szczepy bakterii, właśnie o właściwościach psychobiotycznych, można

wspomagać terapię np. stanów lękowych, depresji czy łagodzić objawy stresu. To

nie jest tak, że psychobiotyki nas wyleczą, ale na pewno mogą pomóc”.

Dodatkowo psychobiotyki poprawiają integralność bariery jelitowej, co ma ogromne

znaczenie dla łagodzenia stanu zapalnego w organizmie, a także chorób o podłożu
zapalnym w obrębie układu nerwowego i mózgu, takich jak: depresja, zaburzenia

lękowe czy choroby neurodegeneracyjne, w przebiegu których bariera ta ma

zwiększoną przepuszczalność.

ZAPALNA TEORIA DEPRESJI

Żywność wysokoprzetworzona, bogata w tłuszcze nasycone i węglowodany,

powoduje zmiany w obrębie zdrowia metabolicznego, m.in. poprzez wyzwalanie

stanu zapalnego w organizmie. Tymczasem badania wykazały, że jednym z

procesów mających znaczenie dla rozwoju i przebiegu depresji jest właśnie stan

zapalny oraz aktywacja układu immunologicznego. Dlatego diety przeciwzapalne,

takie jak dieta śródziemnomorska, mogą łagodzić objawy tej choroby.

„Dieta może być więc elementem nie tylko terapii chorób metabolicznych, ale też
zaburzeń psychicznych - podkreśla dr Jurek. - Czyli z jednej strony mamy

zachodni styl odżywania o wysokim wskaźniku prozapalanym, który może
zwiększać ryzyko depresji, z drugiej dietę śródziemnomorską, o niskim wskaźniku

prozapalnym, która może to ryzyko oraz już istniejące objawy zmniejszać”.

„Oczywiście to nie jest tak, że pojawia się depresja, bo nieodpowiednio jemy -

uzupełnia Kinga Wittenbeck. - Jednak faktem jest, że nieprawidłowe odżywianie,

nawet wyrównane energetycznie, prowadzi do niedoborów. Niedobory zaś
sprawiają, że różne ważne hormony i neuroprzekaźniki nie mają się z czego

produkować. Dobrym przykładem jest serotonina, która w znacznej ilości powstaje

w jelitach. Aby mieć jej odpowiedni poziom, musimy zadbać o odpowiednią ilość
tryptofanu w diecie. Gdy go zabraknie, poziom serotoniny także będzie zbyt niski.

Samo to nie spowoduje depresji, ale jeśli sprzęgnie się z innymi czynnikami, może
zwiększyć jej ryzyko”.

PODSTAWY SĄ NAJWAŻNIEJSZE

„Jednak pamiętajmy, że najważniejsze są podstawy - podkreślają rozmówczynie

PAP. - Suplementowanie psychobiotyków nic nam nie da, jeśli nie zadbamy o sen,

dietę, ruch i nawodnienie”.

Przypominają, że nawet tak błaha rzecz, jak pójście spać przed 23 i przespanie 7-9

godzin, może mieć duże znaczenie dla regulacji nastroju, obniżenia poziomu stresu

i wyrównania relacji z jedzeniem. „Niedosypianie bowiem automatycznie powoduje,

że hormon głodu, czyli grelina, wzrasta, a równocześnie spada hormon sytości,

czyli leptyna. Dlatego niedoborowy sen nie dość, że może stymulować nasz apetyt,

to dodatkowo zmniejsza poczucie sytości, co skutkuje większym spożyciem

pokarmów” - mówi Kinga Wittenbeck.

I dodaje: „Pamiętajmy, że nie tylko nasze emocje wpływają na to, co jemy, ale to,

co jemy, wpływa też na nasze emocje”.

Katarzyna Czechowicz
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Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Strona główna Zdrowie
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„To bardzo dobrze, że o diecie nie rozmawiamy już wyłącznie w
kontekście tego, jakie produkty jeść, a jakich unikać, czy lepiej smażyć, czy
gotować albo do ilu jajek tygodniowo się ograniczać. Zaczynamy widzieć
ten temat szerzej i zauważać, że poza strefą żywieniową jedzenie pełni w
naszym życiu także inne funkcje” - mówi Kinga Wittenbeck.

”

„To jest paradoks, bo z jednej strony staramy się ich nie jeść, żeby było
zdrowiej, ale z drugiej, kiedy ich sobie zabraniamy, rośnie nasz lęk. A aby
czuć wolność w jedzeniu, nie można odczuwać przed nim żadnego lęku.
Wszelkie twarde podziały na pokarmy, które są dozwolone i niedozwolone
prowadzą do problemów. I to jest pole dla psychodietetyków” - zaznacza
specjalistka.

”

„Ciągle słyszymy, jak ważny jest odpowiednio długi sen, brak ekranów
przed spaniem, wietrzenie sypialni. Niestety, tak często powtarzane
informacje stają się dla naszego mózgu przezroczyste. Mamy tendencję do
tego, żeby nawet ich nie wypróbowywać, ponieważ wydają się zbyt
oczywiste lub nie dawać im wystarczająco dużo czasu, aby rzeczywiście
mogły zadziałać” - podsumowuje psychodietetyczka.
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Transplantolog: teraz serce ma 12
godzin dla życia

Warszawa, 05.04.2024. Kardiochirurg dr n. med. Zygmunt Kaliciński. PAP/Szymon Pulcyn

Kardiochirurdzy z Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego za pieniądze ze

zbiórki kupili sprzęt, w którym można przechowywać serce do przeszczepu nawet

przez 12 godzin. "Ono jest traktowane niczym noworodek, przechowywane w

cieplarnianych warunkach" - powiedział PAP doktor Zygmunt Kaliciński.

Doktor n. med. Zygmunt Kaliciński to kardiochirurg i transplantolog kliniczny z

Kliniki Chirurgii Serca, Klatki Piersiowej i Transplantologii WUM, prezes Fundacji dla

Transplantacji "Zostaw serce na Ziemi", a także muzyk, kompozytor, autor tekstów

i założyciel zespołu HLA4transplant. W rozmowie z PAP powiedział, że istnieje

grupa pacjentów, u których transplantacje są szczególnie trudne i długotrwałe - to

osoby z poważnymi wadami serca, które od wczesnego dzieciństwa przeszły nawet

osiem operacji. To z myślą o nich lekarze przez pięć lat zbierali pieniądze na zakup

urządzenia, które pozwala na przechowywanie i transport tego organu nawet przez

12 godzin.

PAP: Właśnie pokazaliście światu urządzenie do transportowania serca pobranego

do transplantacji w cieple, a nie na lodzie. Na czym polega jego wyższość nad

sercem z lodu?

Zygmunt Kaliciński: To jest urządzenie, w którym można transportować serce - w

bezpiecznych warunkach, żeby go nie uszkodzić - przez 12 godzin, a nie cztery, jak

w przypadku serca z lodu. Dlatego nasz program zbiórek pieniędzy, żeby móc

zakupić to "pudełko dla serca", nazywa się "12 godzin dla życia". Zbiórka trwała pięć
długich lat, gdyż wciąż działy się inne ważne rzeczy – a to epidemia covid, a to

wybuch wojny w Ukrainie, ale wreszcie jest i jesteśmy z tego powodu bardzo

szczęśliwi, gdyż zwiększa to szanse na życie dla naszych pacjentów.

PAP: W jaki sposób?

Z.K.: Mamy tu grupę takich szczególnych pacjentów, którzy przyszli na świat z

ciężkimi wadami serca i już od noworodka wymagali operacji, niektórzy przeszli ich

w ciągu lat nawet osiem, żeby mogli dotrwać do wieku dorosłego. Części z nich

będziemy mogli pomóc tylko w ten sposób, że przeszczepimy im serce. Do tej pory

w Polsce jedyną możliwością przechowywania i transportu pobranego serca było
umieszczenie go w lodzie, aby spowolnić metabolizm komórek. W ten sposób

można je było trzymać zaledwie cztery godziny. Czas liczy się od zaciśnięcia

klemów i zatrzymania dopływu krwi przy pobieraniu do momentu puszczenia z

powrotem krwi do serca – czyli do przeszczepu. Po przekroczeniu tego czasu nie

jesteśmy w stanie przewidzieć, jak takie serce się zachowa.

PAP: Wyobrażam sobie tę ogromną presję czasu i odległości.

Z.K.: To prawda, ale nie tylko o nią w przypadku naszych szczególnych pacjentów

chodzi, ale przede wszystkim o to, że u nich transplantacja będzie trwała dłużej,

gdyż aby bezpiecznie wyciąć serce po ośmiu operacjach trzeba spokoju i czasu.

Poza tym, to nowe serce jest normalne, a my mamy do czynienia z bardzo

poważnymi wadami, np. z jednokomorowymi sercami, więc także dopasowanie

tego normalnego serca do wady wymaga precyzji, spokoju i czasu. Lepiej i

bezpieczniej jest zoperować spokojnie, powoli, za to precyzyjnie, niż mieć na sobie

ogromną presję czasu. Dzięki urządzeniu OCS Heart TransMedics zyskujemy ten

czas. Jednak nie jest to jego jedyna zaleta – ta maszyna daje nam możliwość
sprawdzenia tego serca: możemy zrobić echo, zbadać kurczliwość i metabolizm,

zanim zdecydujemy się je wszczepić.

PAP: Dlaczego to jest takie ważne?

Z.K.: Bo znacznie nam rozszerza pulę dawców, dzięki możliwości zbadania organu

przed tym, zanim je wszczepimy pacjentowi, możemy brać pod uwagę użycie

"gorszego" serca, o rozszerzonych kryteriach dawców – np. serce starsze czy z

jakąś drobną wadą, po prostu sprawdzimy w maszynie, czy da radę, czy się nadaje.

Jesteśmy zdesperowani, gdyż nam ludzie w kolejce do serca umierają, więc

rozszerzenie grupy osób, od których można je pobrać, jest bezcenne. To także
dawcy, którzy mieli jakiś wypadek i po bezskutecznej reanimacji zostali uznani za

zmarłych. W Australii, miał miejsce taki spektakularny przypadek, że motocyklista

po wypadku był reanimowany, nie przeżył, jego serce stanęło. Ten człowiek został
przewieziony do kliniki, pobrano od niego serce, włożono do tej aparatury,

"przekrążono" je, odżywiono, wyrównano metabolicznie i to serce ruszyło z dużym

wigorem, zaczęło bić – po upływie pół godziny od momentu stwierdzenia zgonu.

Następnie zostało sprawdzone, przetestowane i wszczepione, a ten człowiek, który

je dostał, do dziś żyje.

PAP: To jest pierwsze takie urządzenie w Polsce. Dlaczego wcześniej nikt nie wpadł
na pomysł, żeby je sprowadzić? Wszak nie jest to wynalazek ostatnich pięciu lat.

Z.K.: Dla mnie także jest to nie do pojęcia, gdyż taki sprzęt jest dostępny dla

pacjentów od lat, także w krajach europejskich. Wiem, że już profesor Marian

Zembala czynił takie starania, ale mu się nie udało. Jak już wspomniałem, ja

postanowiłem zdobyć to urządzenie dla grupy szczególnych pacjentów, a wśród

nich jest Iza. Operowałem ją, jak miała pół roku, później jak miała 1,5 roku, potem

jeszcze kilkakrotnie była operowana w Centrum Zdrowia Dziecka. Ona teraz ma 28

lat i jednokomorowe serce. W tej chwili czuje się dobrze, ale wcześniej niż później

to jej serce zacznie słabnąć i to nie będzie bardzo odległy czas. Wiemy, że jej

operacja będzie trudna, ekstremalnie trudna. Znam tę dziewczynę od małego,

znam jej rodziców i nie ukrywam, że to ona była dla mnie motorem napędzającym

do tego, żeby zacząć szukać możliwości ściągnięcia do Warszawy takiego

urządzenia. Razem z moim szefem, prof. Mariuszem Kuśmierczykiem po prostu

uparliśmy się, że będzie.

PAP: To jest bardzo drogi sprzęt?

Z.K.: Może nie sam sprzęt, co jego użycie. Sama konsola, w której się przewozi

serce, różne urządzenia w nią wbudowane to jednorazowy koszt około miliona

złotych. Jednak oprócz tego trzeba zakupić jednorazowe systemy perfuzyjne, a

każdy z nich to 250 tysięcy złotych. Żeby móc kupić konsolę, trzeba zakupić 10
systemów perfuzyjnych, więc koszty już się robią poważne. W tą sumę wliczone

jest szkolenie. Nasz zespół kardiochirurgów i koordynatorów szkolił się w ośrodku

uniwersyteckim w Hanowerze i po zdaniu egzaminu uzyskał licencję na używania

tego sprzętu, co wcale nie jest takie proste. Nam się udało o tyle, że mogliśmy

kupić tylko sześć takich zestawów. Byłem w kontakcie z właścicielami �rmy w

Stanach Zjednoczonych, bo to wszystko robi amerykańska �rma, a ojcem tego

systemu jest amerykański kardiochirurg. Okazał się bardzo miłym człowiekiem, nie

spotkał się nigdy z tym, żeby kardiochirurdzy zbierali pieniądze na sprzęt. Tak go to

zafascynowało, że zredukował nam cenę systemu o połowę.

PAP: Wiem, że zbiórki odbywały się m.in. podczas koncertów rockowych i że pan

także grał z kolegami w zespole.

Z.K.: Graliśmy, czasem sami, czasem jako suport dla gwiazd, co było fajne, gdyż
była duża publiczność. To dawało także okazję, żeby rozmawiać z młodzieżą,
opowiedzieć jej, jak ważne jest to, żeby za życia powiedzieć rodzinie, iż chcemy,

żeby nasze serce, nasze organy, żyły w innym ciele dalej, bo potem rodzina

przypilnuje, żeby tak się faktycznie stało. Rockowa publiczność przyjmuje to z

wielką radością i zrozumieniem, co świadczy o tym, że wciąż mają "dobre serca".

Doczekaliśmy się nawet własnego festiwalu. Nazywa się "12 Godzin - Serce Mazur"

i powstał dzięki przychylności burmistrza Mrągowa pana Stanisława Bułajewskiego,

który jak się dowiedział, że stajemy na głowie, żeby zebrać pieniądze, powiedział:
"ja wam daję am�teatr, zróbcie coś z tym". To nam bardzo ułatwiło zbiórkę.

PAP: Obawiam się, że nadal będziecie musieli zbierać, bo te sześć systemów

perfuzyjnych szybko się skończy.

Z.K.: Wiem. W tym roku nasz festiwal będzie miał piątą edycję. Wybieramy się
także do Ministerstwa Zdrowia, będziemy tłumaczyć, że dla tej szczególnej grupy

pacjentów ten sprzęt jest absolutnie niezbędny. Uważam, że Polskę stać na to,

żeby dla, powiedzmy, 15-20 pacjentów rocznie, te systemy kupić. Będziemy dalej

zbierać, będziemy lobbować, będziemy prosić i udowadniać jednocześnie, że to

działa.

PAP: W jaki sposób to działa i jaki płyn przepompowuje się przez serce?

Z.K.: To jest krew dawcy, pobieramy ją od niego razem z sercem. Wcześniej musimy

oczywiście sprawdzić, jaka to krew, czy nie ma jakichś spadków morfologii. Później

aparatura, w której umieszczamy serce, wypełniana jest tą krwią, do której

dodajemy jeszcze różne płyny odżywcze. Jak wspomniałem, mamy przy konsoli

cały zestaw urządzeń do tego, żeby nieustannie to serce badać, nie spuszczamy z

niego oczu nawet na sekundę, wciąż sprawdzając, czy czasem nam nie zamigocze,

czy coś złego się nie dzieje, żeby w razie potrzeby zareagować. Ono jest

traktowane niczym noworodek, przechowywane w cieplarnianych warunkach. Bije,

ale nie wykonuje pracy polegającej na przepompowywaniu krwi do całego ciała,

więc troszkę leniuchuje, za to ma dużo tlenu i dużo odżywienia. To dzięki temu

możemy je trzymać aż 12 godzin.

Rozmawiała: Mira Suchodolska (PAP)

Autorka: Mira Suchodolska
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Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Kolizja na S17 w powiecie ryckim
Trwają wybory samorządowe Są pierwsze incydenty
Kolizja na DK 82

Ta informacja nie jest zaskoczeniem dla kibiców lubelskiej drużyny

koszykarek. Nowy kontrakt z Polskim Cukrem AZS UMCS podpisał trener

Krzysztof Szewczyk.
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Szkoleniowiec ten prowadził biało-zielone w latach 2014-17 oraz nieprzerwanie od kampanii

2019/20, osiągając z zespołem największe sukcesy w jego historii. To pod wodzą Szewczyka

akademiczki sięgały po złoty i srebrny medal mistrzostw kraju, a także Puchar i Superpuchar

Polski. I choć ostatnie rozgrywki ligowe nie były dla lublinianek szczególnie udane (porażka na

etapie ćwierćfinału), klubowi działacze postanowili zaoferować 47-latkowi nową umowę.

CZYTAJ TAKŻE: 

– Po kilku tygodniach rozmów, weryfikacji tego, co się wydarzyło, podjęliśmy decyzję o

kontynuowaniu współpracy. Wierzymy, że trener, który od wielu lat udowadniał, że potrafi

zbudować zespół i grać z najlepszymi o najwyższe cele, potrafi się dostosować do warunków

takich, jakie mamy. Wierzymy, że da radę zbudować ten zespół od nowa i w nowym sezonie

powalczyć o kolejne trofea dla AZS-u UMCS Lublin. Na pewno ten sezon był ciężki zarówno dla

kibiców, jak i całego klubu. Mam nadzieję, że wyciągnęliśmy wnioski i dziś będziemy mogli

wspólnie krok po kroku budować nowy, oparty na sprawdzonych, ale też solidnych graczach

zespół na kolejny sezon – stwierdził prezes Rafał Walczyk, cytowany przez klubowe media.

AZS UMCS Lublin
w sobotę

90 9 Udostępnij

Ostatnia kampania zakończyła się dla AZS UMCS pod koniec lutego. Na następną sympatycy

biało-zielonych będą musieli poczekać do jesieni. Wkrótce powinniśmy poznać ruchy kadrowe w

szeregach drużyny.
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Kibice na meczu Bogdanka LUK - Asseco Resovia (ZDJĘCIA)
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�smy sezon Krzysztofa Szewczyka w AZS UMCS Lublin

 7 kwietnia 2024  Rafał Małys

Polski Cukier AZS UMCS Lublin jest już myślami przed nowym sezonem. Klub rozpoczyna budowę składu na kolejną

kampanię.

Architektem nadal będzie Krzysztof Szewczyk. AZS UMCS Lublin poinformował o przedłużeniu kontraktu z trenerem.

To pod jego wodzą klub osiągał historyczne sukcesy takie jak Mistrzostwo Polski (2023), Wicemistrzostwo Polski (2022),

Superpuchar Polski (2023) oraz Puchar Polski (2016). Mimo słabszego sezonu 2023/2024, który zakończył się poniżej

oczekiwań, w trenerze nadal pokładane są spore nadzieje.

Krzysztof Szewczyk – komentuje trener Krzysztof Szewczyk.

Teraz pozostaje czekać na odsłonięcie pierwszych kart na nowy sezon. Karuzela transferowa ruszyła.

Opublikowano w Aktualności, Audycje, Dookoła Sportu, Sport
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AZS UMCS buduje nowy skład. Ma już trenera

R E K L A M A
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Krzysztof Szewczyk nadal będzie trenerem ekstraklasowej drużyny koszykarek Polskiego Cukru AZS-u UMCS-u Lublin.
Szkoleniowiec, pod którego wodzą akademiczki triumfowały w Pucharze i Superpucharze Polski, a także zdobyły srebrny i złoty
medal mistrzostw Polski, przedłużył umowę z klubem na kolejny sezon.

Nie było to oczywiste, zważywszy na to, że minione rozgrywki lublinianki ukończyły dopiero na szóstym miejscu w tabeli, a w play-off
odpadły na etapie ćwierć�nału przegrywając z VBW Arką Gdynia.

Dlaczego zarząd klubu nie zdecydował się na zmianę szkoleniowca i jak wygląda konstruowanie składu zespołu na przyszły sezon?
O tym prezes AZS-u UMCS-u Lublin Rafał Walczyk: – Sezon nie ułożył się po naszej myśli, więc potrzebowaliśmy chwili, aby
zwery�kować to, co osiągnęliśmy, jakie błędy popełniliśmy i co możemy poprawić. Jeśli chodzi o trenera, podjęliśmy racjonalną
decyzję, bo Krzysztof Szewczyk od wielu lat jest w Lublinie i pokazał, że potra� zbudować skład, który zdobywa medale. To
szkoleniowiec, który pokazał nieraz, że potra� walczyć o najwyższe cele.

– Już dziś mogę powiedzieć, że dopinamy pierwsze, ale bardzo ważne kontrakty zawodniczek zagranicznych. Mamy kilka ciekawych
nazwisk. Będą pewne powroty, będą nowe twarze. Ale myślę, że wszystkie te nazwiska są znane lubelskim kibicom. Skład, który
zaproponujemy, będzie to pomieszanie dużego doświadczenia z bardzo dobrą obiecującą młodością – zapowiada Rafał Walczyk. –
Wierzę, że przed nami ciężki, ale pełny wyzwań, lepszy sezon.

Krzysztof Szewczyk cieszy się z pozostania w Lublinie. Jak mówi nie rozważał zmiany miejsca pracy. – Uznaliśmy z prezesem, że
budujemy skład na przyszły sezon, żeby zakończyło się to lepiej niż w tym. To już mój 8-9 sezon w Lublinie. Zżyliśmy się, poznaliśmy
się, staramy się budować ten klub jak najlepiej – mówi Krzysztof Szewczyk.

– Na pewno mamy szanse zbudować dobry skład. Tylko trzeba zdać sobie sprawę, że nigdy nie dysponowaliśmy budżetem w top 3
ligi. Odkąd tu jestem, nie było budżetu na pierwsze 3 miejsca, zawsze oscylował on wokół miejsc 4-6. I rozumiem, że kibice są
zawiedzeni, iż ta czy inna zawodniczka nie została, ale prezesi zawsze budują ten zespół za realne pieniądze. Nigdy nie jest tak, że
wydajemy środki, których nie mamy. I to wiąże się z tym, że nie jesteśmy w stanie zatrzymać niektórych zawodniczek. Teraz
chcieliśmy zatrzymać Elin Gustavsson, ale �nanse nie pozwoliły. Była praktycznie najlepszą zbierającą w Eurolidze i nie jesteśmy w
stanie jej przekonać, żeby została w Lublinie – stwierdza Krzysztof Szewczyk.

Jak dodaje, w zespole ma grać 4 zawodniczki zagraniczne, które będą pochodzić z „szeroko pojętej Europy Wschodniej i Stanów
Zjednoczonych.

O ruchach kadrowych w lubelskiej drużynie koszykarek będziemy informować na bieżąco.

Należy dodać, że klub zgłosi akces do gry w międzynarodowych rozgrywkach EuroCup.

JK / opr. ToMa

Z Krzysztofem Szewczykiem rozmawia Józef Kufel

Tagi: koszykówka

0:00

0:00

2. Z Rafałem Walczykiem rozmawia Józef Kufel 3:17
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Polaków spędza do
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fot. Facebook ATS Akanza AZS UMCS

AKANZA nie zdołała zaskoczy� lidera tabeli, drużyna z Olesna wychodzi zwycięsko.

 6 kwietnia 2024  Piotr Gębura

Drużyna UMCS-u uległa 3-7 przyjezdnym z Olesna, wynik ten nie jest zaskoczeniem z uwagi na to, że goście są liderami

tabeli tych rozgrywek. Na wyróżnienie jednak zasłużyła postawa gospodarzy, którzy nie poddając się, walczyli do

końca.

W tę sobotę w ramach rozgrywek 1. Ligi męskiej

tenisa stołowego zawodnicy AKANZA UMCS

Lublin podejmowali w Centrum Kultury Fizycznej

UMCS drużynę Villa Verde Olesno. Goście od

początku wyrastali na zdecydowanych faworytów

tego starcia, a ich zwycięstwo zdawało się

nieuniknione.

Pokazali oni przewagę wygrywając pierwsze dwa

starcia, w kolejnych można było zauważyć wzrost

motywacji u zawodników AKANZY. Usiłowali oni

nadrobić stracone punkty, jednak ich wola walki

przegrała z doświadczeniem rywali. Wynik

końcowy tego starcia to 7-3 dla gości, a tak

skomentował starania swojej drużyny zawodnik

UMCS-u, Radosław Chrześcian:

– mówił tenisista. 

Jak wynikało z wypowiedzi zawodnika, kolejny rywal AKANZA UMCS to Politechnika Rzeszowska, będzie to okazja na

poprawienie swojej sytuacji i awansu w tabeli ligowej. Zawodnikom nie brakuje zapału, pozostaje tylko czekać, aż

zaczną za tym iść wyniki.

Opublikowano w Aktualności, Sport
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AKANZA nie zdołała zaskoczyć lidera tabeli, drużyna z

Olesna wychodzi zwycięsko.

Joanna Andruszak pozostanie zawodniczką MKS FunFloor

Lublin

Janek i Jurek – nowe koziołki zadomowiły się w Lublinie

Damian Grabowski: Cieszę się, że moja praca została

doceniona w środowisku europejskim

Lublin ponownie się zazieleni

00:00 00:00
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GRAMY: GUNS 'N' ROSES - It's So Easy

WKR�TCE: The Struts - Heaven's Got Nothing On You
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fot. Elbrus Studio

Bogdanka AZS UMCS Lublin tuż za podium mistrzostw Polski

 7 kwietnia 2024  Rafał Małys

Od środy Hala MOSiR gościła najlepsze koszykarki U19, które walczyły o mistrzostwo Polski w swojej kategorii

wiekowej.

W tym gronie znajdowała się również Bogdanka AZS UMCS Lublin.

Akademiczki imponująco rozpoczęły zmagania, bo rozbiły MUKS

Poznań aż 75-47. Kosmiczne spotkanie rozegrała Justyna

Adamczuk, która zapisała na swoim koncie 22 punkty i 20 zbiórek.

Później już nie było tak łatwo. Podopieczne Marka Lebiedzińskiego

z problemami, ale pokonały Eneę AZS AJP Gorzów Wielkopolski 56-

48. Na GTK VBW Arkę Gdynia nie znalazły już sposobu. Mimo

porażki 63-72 awansowały do pół�nału. Tam czekała już Szkoła

Gortata Politechnika Gdańsk. Akademiczki miały piłkę na

zwycięstwo, ale nie wykorzystały szansy. Uległy 73-76, co

pozostawiło ogromny niedosyt.

Justyna Adamczuk – wyjaśnia Justyna Adamczuk, koszykarka

Bogdanki AZS UMCS Lublin.

Lubliniankom pozostał jedynie mecz o brąz, ale i on uciekł im z rąk. Padł łupem Enei AZS Szkoła Gortata Poznań, która

triumfowała 71-61. Lublinianki dobrze zaczęły, bo wypracowały sobie na start siedmiopunktową zaliczkę. Trwoniły ją

jednak z każdą kolejną kwartą, aż w końcu inicjatywę w meczu przejęły poznanianki. To właśnie one stanęły na trzecim

stopniu podium. Tytuł mistrzowski wywalczył GTK VBW Gdynia, która pokonała Szkołę Gortata Politechnika Gdańsk 74-

61.

Marek Lebiedziński – mówił po mistrzostwa Marek Lebiedziński, szkoleniowiec lubelskiej ekipy.

To jednak nie koniec koszykarskich emocji w naszym mieście. W dniach 12-14 kwietnia odbędzie się turniej pół�nałowy

Mistrzostw Polski Kobiet U17.
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Ważne zwycięstwo lubelskich piłkarzy

Sztuczna inteligencja i chromatogra�a kontra cukrzyca

Odcinek o polskim języku migowym – gościnnie

Dominika Knap
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WKR�TCE: The Struts - Heaven's Got Nothing On You
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Wyjazdowe starcia szczypiornist�w i szczypiornistek z Lublina

 7 kwietnia 2024  Rafał Małys

W weekend szczypiorniści i szczypiornistki rozgrywali swoje mecze na wyjeździe. W dobrych humorach wrócili jedynie

panowie.

W MKS-ie AZS UMCS Lublin coś się ewidentnie zacięło.

Akademiczki zanotowały drugą porażkę z rzędu, tym razem

ulegając UKS-owi Varsovia. Po regulaminowym czasie gry mieliśmy

remis 24-24. W egzekwowaniu rzutów karnych lepsze okazały się

szczypiornistki stołecznego klubu.

Panowie są natomiast na fali. AZS UMCS Lublin przedłużył swoją

serię zwycięstw, bo pokonał na wyjeździe SPR Górnik Zabrze 35-

26. Zielono-biali zdominowali parkiet od samego początku i

zbudowali sobie 11-bramkową przewagę do przerwy. Dzięki tej

wygranej awansowali na ósmą pozycję w tabeli. Całe spotkanie

podsumował kierownik lubelskiego zespołu Karol Kołodziejczyk.

Karol-Kołodziejczyk

Na lublinian czekają teraz akademickie derby. Już w niedzielę o 13:00 podejmą u siebie AZS AGH Kraków, czyli

obecnego wicelidera tabeli.
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Ważne zwycięstwo lubelskich piłkarzy

Sztuczna inteligencja i chromatogra�a kontra cukrzyca
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Strona Główna  Redakcje

Bogdanka AZS UMCS Lublin przegrywa z Gdynią

R E K L A M A

 

05 kwietnia 2024 / 19:21 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Koszykarki Bogdanki AZS UMCS Lublin przegrały z GTK Gdynia 63:72 w swoim trzecim meczu turnieju �nałowego mistrzostw Polski
do lat 19., który odbywa się w hali MOSIR-u przy Alejach Zygmuntowskich. Najwięcej punktów zdobyły: Michalle Nassisi  19 i Maja
Kusiak 13.

Lublinianki, które wcześniej wygrały dwa spotkania, jutro w pół�nale zmierzą się ze Szkołą Gortata Politechnika Gdańsk.

AR

Fot. Akademia Koszykówki AZS UMCS Lublin Facebook

Tagi: koszykówka
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Coraz bliżej fazy play-off.
Koszykarze Startu Lublin
zagrają z Czarnymi Słupsk

5 KWIETNIA 2024

Lubelskie koszykarki pewne
gry o medale

4 KWIETNIA 2024

Lublinianka lepsza niż Tur

4 KWIETNIA 2024

Finałowy turniej MP do lat 19:
zwtcięstwo koszykarek
Bogdanki AZS UMCS Lublin

3 KWIETNIA 2024

Młodzieżowe Mistrzostwa
Polski młodych koszykarek w
Lublinie

3 KWIETNIA 2024

Liam O’Reilly w najlepszej
piątce tygodnia

2 KWIETNIA 2024

Lublinianka KUL podejmie
rywali z Bielska Podlaskiego

2 KWIETNIA 2024

Przed lubelskimi
koszykarzami mecz z
Czarnymi Słupsk [ZDJĘCIA]

1 KWIETNIA 2024

REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE

REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE

Solar Orbiter zbada
koronę Słońca w
trakcie zaćmienia

Woda dla zdrowia i
urody. Dawne
zwyczaje lanego
poniedziałku
[WIDEO]

Jak zmiana czasu
wpływa na nasze
zdrowie?

Trzy czwarte
Polaków spędza do
4 godzin wolnego
czasu dziennie w
internecie

Nowoczesna sala sportowa powstanie
w Lubartowie



Ponadczasowa rock opera w Lublinie.
Premiera „Jesus Christ Superstar”
[ZDJĘCIA]



Narkotyki w domu 18-latka. Grożą mu 3
lata więzienia [ZDJĘCIA]



Sanepid: nie osiągnęliśmy
zbiorowiskowej odporności jeśli chodzi
o odrę, różyczkę czy świnkę



Lublin: wystawa poświęcona
błogosławionej Rodzinie Ulmów



Centrum i jego oddziały. Kolejny krok w
kierunku ochrony zdrowia psychicznego
dzieci i młodzieży




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Ligi ręcznej: zapowiedzi meczów drużyn z regionu
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W 25. kolejce Ligi Centralnej obie nasze drużyny zagrają na wyjazdach.

AZS AWF Biała Podlaska w sobotę o 17:00 rozpocznie spotkanie w Żukowie z tamtejszym KPR-em Autoinwest, który zajmuje 2
miejsce w tabeli. Bialczanie mają 3 pkt mniej i plasują się na 5. pozycji. 

Z kolei Padwa Zamość, która jest trzecia, w niedzielę o 19.00 zmierzy się w Wieluniu z zamykającym stawkę miejscowym MKS-em.

W I lidze piłkarzy ręcznych AZS UMCS Lublin w sobotę o 14:00 zagra na wyjeździe z SPR-em Górnik Zabrze.

AR

Fot. pixabay.com

Tagi: pi łka ręczna
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Joanna Andruszak na dłużej
w MKS-ie FunFloor Lublin

5 KWIETNIA 2024

Polki lepsze od Kosowa. Grały
cztery lublinianki

4 KWIETNIA 2024

Młodzi szczypiorniści i
szczypiornistki na
mistrzostwach Polski

4 KWIETNIA 2024

Cztery zawodniczki MKS-u w
kadrze przed meczem z
Kosowem

4 KWIETNIA 2024

Azoty Puławy nie sprostały
rywalowi

30 MARCA 2024

Przedświąteczne starcie
Azotów Puławy z Górnikiem
Zabrze

30 MARCA 2024

Sobotnie spotkania piłkarzy
ręcznych z regionu

29 MARCA 2024

Bramkarz zostaje w Azotach.
Umowa na kilka lat

29 MARCA 2024
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REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE

Solar Orbiter zbada
koronę Słońca w
trakcie zaćmienia

Woda dla zdrowia i
urody. Dawne
zwyczaje lanego
poniedziałku
[WIDEO]

Jak zmiana czasu
wpływa na nasze
zdrowie?

Trzy czwarte
Polaków spędza do
4 godzin wolnego
czasu dziennie w
internecie

08.03.2024 Ekspresem przez historię

Wkrótce wyjadą na ulice miasta.
„Elektryczny” debiut w Kraśniku
[ZDJĘCIA]

Święto Wojskowej Służby Zdrowia.
Uroczystości w lubelskim szpitalu

Ostatnia kolejka koszykarzy, Bogdanka
zaczyna play-off

Górnik słabszy od wicelidera. Wysoka
porażka piłkarek z Łęcznej

Fundusze Europejskie dla
przedsiębiorców na udział w targach i
misjach zagranicznych
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Lubelskie koszykarki zagrają tylko o brąz
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Koszykarki Bogdanki AZS UMCS Lublin nie zagrają o złoto mistrzostw Polski do lat 19. Gospodynie zawodów w pół�nale przegrały
ze Szkołą Gortata Politechniką Gdańsk 73:76.

Zawiedziona była Justyna Adamczuk: – Gdzieś w pierwszej albo drugiej kwarcie ten mecz wymknął nam się spod kontroli. Gdańsk
prowadził już 14 punktami. Cieszy to, że w pewnym momencie zebrałyśmy w sobie tyle siły, żeby wrócić do gry. I końcówka to była
walka jak równy z równym.

Niedzielny (07.04) mecz o 3. miejsce o godzinie 11:00.

JK

Fot. archiwum

Justyna Adamczuk
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III liga: drużyny z Lubelskiego
bez zwycięstwa

6 KWIETNIA 2024

Turniej w Estoril: Hurkacz
awansował do �nału

6 KWIETNIA 2024

IV liga: wygrane Łady i Stali

6 KWIETNIA 2024

Tragedia na drodze
powiatowej. Zginął
motocyklista

6 KWIETNIA 2024

Za złamanie ciszy wyborczej
można słono zapłacić. Policja
bada kilka przypadków

6 KWIETNIA 2024

06.04.2024 Radiowe studio
sportowe

6 KWIETNIA 2024

Rap i żaby w puszczy. Bartosz
Luz o płycie „Którędy?”

6 KWIETNIA 2024

„Jesteśmy głodni zwycięstw”.
Bogdanka LUK wciąż z szansą
na piąte miejsce

6 KWIETNIA 2024
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Solar Orbiter zbada
koronę Słońca w
trakcie zaćmienia

Woda dla zdrowia i
urody. Dawne
zwyczaje lanego
poniedziałku
[WIDEO]

Jak zmiana czasu
wpływa na nasze
zdrowie?

Trzy czwarte
Polaków spędza do
4 godzin wolnego
czasu dziennie w
internecie

„Pierwsze kroki w Lublinie”. Inicjatywa
dla nowych mieszańców miasta



14.03.2024 Druga połowa dnia

Kandydatki KO chcą powołania
Lubelskiej Rady Kobiet



11.03.2024 Pogotowie radiowe

Wyjazdowe zwycięstwo Bogdanki LUK
Lublin



Lubelskie Koziołki trenują do sezonu

 00:00 00:00 
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